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ZPRAVODAJ

TÉMA

CESTA ZA HUMNA
aneb okolí Bílovic je plné krásných míst



REDAKČNÍ SLOUPEK
Vážení čtenáři, nabízíme vám druhé 

číslo Bílovického zpravodaje letošního 
roku s vírou, že v něm opět najdete dů-
ležité informace o činnosti zastupitelstva 
a rady obce, ale i zprávy o práci institu-
cí a spolků, které v Bílovicích působí. Ve 
zpravodaji si přečtete i další zajímavé pří-
spěvky redaktorů a našich dopisovatelů 
z různých oblastí života v obci i mimo ni.

Je před námi léto, a tak jsme si chtěli 
pro hlavní téma vypůjčit slova z naší hym-
ny …a to je ta krásná země, nakonec by 
postačilo prosté: „V Bílovicích za humny 
je prostě krásně“. Autoři článku pro hlav-
ní téma zvolili ještě jednodušší formula-
ci Pojďte s námi za humna. Léto je čas 
dovolených spojených s cestami k moři, 
které nám, pravda, naši předci jaksi ne-
dopřáli, ale také s cestami za poznáním 
jiných zemí a kultur. Exotika a objevová-
ní neznámých míst na naší planetě patří 
bezesporu do kategorie splněných přání 
každého z nás, myslíme si ale, že mnozí 
z vás slyšeli nebo sami konstatovali, že 
u nás je spoustu míst a věcí, které jsou 
i v porovnání s okolními zeměmi nádher-
né a výjimečné.

Stále máme na paměti publikaci Jose-
fa Kozlíka Výletní místo Bílovice u Brna, 
který už v roce 1900 doporučuje Bílovice 
a jejich okolí k návštěvě a zhlédnutí mi-
mořádných přírodních scenérií. Ano, mů-
žete mít možná i oprávněný názor, že se 
stále vracíme k témuž, a že jsme o Bílo-
vicích psali už mnohokrát. Tentokrát vám 
chceme nabídnout místa a zákoutí méně 
známá a připomenout, co zvláštního a je-
dinečného můžete objevit, takříkajíc za 
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Vážení spoluobčané, po sychravém 
jaru přichází slunné léto. Jaro na obci 
bylo ve znamení příprav žádosti o dotaci 
na revitalizaci Mlýnského ostrova. Jedná 
se prozatím o  první část areálu, kde se 
bude bourat hlavní budova mlýna a  její 
přilehlá část přes náhon. V  případě, že 
budeme úspěšní žadatelé o  dotaci, tak 
bude možné na podzim 2023 začít s rea-
lizací. Intenzivně řešíme dokumentaci pro 
územní rozhodnutí, která se zabývá celou 
lokalitou a bude hotová do konce letošní-
ho roku. Dne 3.5.2023 proběhla v kultur-
ním sále veřejná prezentace revitalizace 
Mlýnského ostrova pro všechny občany 
Bílovic. Architekt seznámil přítomné s při-
praveným projektem a jeho jednotlivými 
fázemi. Do 25.5.2023 byla dána možnost 
občanům se k projektu vyjádřit a podávat 
své připomínky.

Další aktivitou obce je spolupráce se 
Správou a údržbou silnic JMK na přípra-
vě projektové dokumentace pro rekon-
strukci komunikace II/374, v  úseku od 
Sokolovny po konec obce, směr Adamov. 
V tomto úseku bude probíhat kompletní 

humny. Průvodci vám budou učitelé 
naší školy Martin Vozka a  Miroslav 
Putna, kteří připravili pro žáky základní 
školy projektový den Za humna. Na-
bídnou vám méně obvyklé trasy a mís-
ta k  procházkám v  okolí naší obce. 
Zajímavým tipem pro rodinný výlet je 
také nový lesopark v Adamově, který 
pro nás objevila Vendula Bartáková.

Vedle úspěšné série článků o bílo-
vických vilách Jana Laty, začínáme 
na pokračování zařazovat příspěvky 
Lenky Šicnerové o obyvatelích Bílovic 
a blízkého okolí, kteří podnikají v ob-
lasti potravin a výživy.

V  několika řádkových příspěvcích 
avizujeme také kulturní akce, které 
jsou připraveny v průběhu léta a  na 
začátku podzimu. Vedle zpravodaje, 
který vychází jednou za čtvrt roku, 
bude však stále platit, že se některé 
akce objeví aktuálně pouze na plaká-
tech. Zajímavých článků najdete ve 
zpravodaji víc, podívejte se do obsa-
hu. Samozřejmě budeme rádi, když si 
zpravodaj projdete celý.

Vážení čtenáři, léto je dar, kterého 
je třeba využít ve všech jeho podo-
bách. Přejeme vám, aby to bylo léto 
bez starostí, léto, které si užijete po-
dle svých představ, léto, které vám 
nabídne pohodu, odpočinek a radost 
z docela obyčejných věcí života. Přeje-
me vám samozřejmě také hodně zdraví 
a pokud možno úsměv pro každý den.

Za celý redakční kolektiv

PAVEL KOVÁČ 



SLOVO 
STAROSTY

že budeme opět úspěšní a příští rok bude 
ulice Poděbradova zcela opravena.

Připravujeme projekt na rekonstrukci 
chodníku na ulici Havlíčkova. Bylo nutností 
vyměnit projektanta, protože zpracova-
nou dokumentaci není možné použít pro 
získání finančních prostředků z dotačního 
titulu. V  letošním roce by měla být do-
končena projektová dokumentace, tedy 
bude možné v následujícím roce zažádat 
o finanční podporu v rámci připravovaných 
dotačních titulů.

Chystáme územní studie: „staré“ hasič-
ské zbrojnice, obecního domu na Tyršové 
a také kulturního sálu u obecní hospody.

Hledáme finance a  řešení na již hoto-
vou studii tzv. „polikliniky“, která je plá-
novaná vedle nově vybudované hasičské 
zbrojnice.

Všechny vás srdečně zvu na dvě velké 
připravované kulturní akce, a to 2.9.2023 
– Pivní slavnosti a 16.9.2023 – Zažít Bílo-
vice jinak.

Naší trvalou snahou je podporovat různé 
veřejné aktivity v obci. Chystáme mnoho 
zajímavých kulturních a sportovních akcí. 
Děkujeme všem za pomoc a aktivitu při 
jejich organizaci.

Velký dík patří všem aktivním občanům, 
členům komisí a spolkům. Bez vás bychom 
to rozhodně nezvládli.

Veškeré dění v obci můžete průběžně 
sledovat na našem obecním Facebooku, 
Instagramu a webových stránkách obce. 
Chystají se novinky v mobilní aplikaci, kde 
najdete kalendář svozu odpadů s možnos-
tí upozornění notifikací a  také plnohod-
notné ankety.

Závěrem přeji všem krásné a pohodo-
vé léto plné odpočinku a osobní pohody.

MIROSLAV BOHÁČEK 
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rekonstrukce, včetně rozšíření komunikace 
na plnohodnotné dva pruhy, vybudování 
chodníků až k odbočce do chatové oblasti 
Mladova. Dále v tomto úseku bude probí-
hat přemístění přečerpávací stanice DSO 
Vodovody a  kanalizace Bílovicko, která 
je nyní umístěna v  křižovatce Fügnero-
vo nábř./Havlíčkova. Nově bude u areálu 
Mlýnského ostrova. Jedná se o jednu z vel-
kých akcí opravy komunikací v Bílovicích, 
která je významná zejména svojí složitostí. 
Stavba by měla předběžně započít bě-
hem roku 2025, záhy po dostavbě budov 
na Mlýnském ostrově. Veškeré informa-
ce o uzavírkách, objížďkách, náhradních 
autobusových linkách najdete v  našich 
„obecních médiích“.

Byla dokončena nová hasičská zbrojnice, 
která se začala stavět v  roce 2022. Její 
slavnostní otevření proběhne 16.9.2023 
od 13:00 hod. v  rámci akce Sousedské 
slavnosti aneb Zažít Bílovice jinak. Všichni 
jste srdečně zváni.

Vedle hasičské zbrojnice vzniklo další 
parkoviště, které bude provozováno v re-
žimu 1 hodina zdarma a  každá další za 
20Kč/hod. V rámci větší kontroly zde bude 
automatická závora s platebním terminá-
lem, tzn. při vjezdu stačí přiložit platební 
kartu (telefon, hodinky) – automaticky se 
brána otevře a při odjezdu opět přiložíte 
platební kartu (telefon, hodinky) a závo-
ra se opět otevře. Platba za parkování se 
vám automaticky odečte. Nemusíte tak 
využívat pokladnu a parkovací lístky, které 
stojí nemalé finance i obec.

Tento rok bude probíhat rekonstrukce 
dešťové a  splaškové kanalizace, včetně 
vodovodu na ulici Poděbradova. Obec má 
nyní zpracovanou projektovou dokumen-
taci na novou komunikaci, tedy bude žádat 
o dotaci na její realizaci na MMR. Doufám, 



RADA OBCE 04/23, 1.3.2023
RO schválila:

 » Smlouvu na veřejné osvětlení ul. Vo-
dárenská“, se společností Brixton – 
stavitelství, s.r.o.,

RO souhlasila:
 » s několika novostavbami a/nebo sta-
vebními úpravami rodinných domů, 
také s novostavbou dílny

 » s  nabídkou společnosti KABEL – 
PROJEKT na vypracování projektové 
dokumentace pro obnovu vedení 
veřejného osvětlení na ul. Teperova, 
Taranzova, Kratinova, Dobrovského, 
Kozlíkova a Trávníky

RO doporučila ZO uzavřít Smlou-
vu o  vkladovém účtu s  obnovováním 
s Česká spořitelna a.s., za podmínek 
 » výše vkladu 20 mil 
 »  doba vkladu 6 měsíců – úroková saz-
ba 5,80 % p. a.

RADA OBCE 05/2023, 22.03.2023
RO schválila:

 » Smlouvu o pronájmu mobilních toalet 
pro Bílovickou křižovatku

 » objednání kamerového systému pro 
novou Hasičskou zbrojnici 

RO souhlasila:
 » s uložením vodovodní a kanalizační 
přípojky na ul. Havlíčkova 

 » s připojením bytového domu na ul. 
Sv. Čecha úpravou sjezdu přes par-
celu patřící obci

 » s prodloužením splaškové kanalizace 
v lokalitě Hradisko

 » s objednáním servisu hodin umístěných 
na věži kostela a s výměnou jejich mo-
toru s převodovkou, dle předložené ce-
nové nabídky firmy ELEKON, s.r.o., cena 
11.640,20 Kč včetně DPH

RO bere na vědomí:
 » vyjádření ke znaleckému posudku na 
vykácené stromy ve stráni na ulici Ha-
vlíčkova. Rada obce doporučuje postup: 
Předat právníkovi k  rozboru a  návrhu 
řešení postupu – výzvu obce, znalecký 
posudek.

 » zápis dopravní komise ze dne 18.2.2023 
a upozornění na nutnost opravy schodů 
z  ulice Jiráskovy na ulici Za nádražím 
– RO souhlasí a nechá provést opravu

 » zápis dopravní komise ze dne 4.3.2023 
– zrcadlo u výjezdu z ulice Husovy, umís-
tění značení CZ-A14 Zvěř (obojživelníci) 
a bariéry pro ochranu zvířat. Rada obce 
požaduje, aby dopravní komise předlo-
žila návrh na umístění zrcadla u výjezdu 
z ulice Husovy. Rada obce pověřuje ko-
misi dopravní zkonzultovat s komisí ži-
votního prostředí návrh komise na umís-
tění značení CZ-A14 Zvěř (obojživelníci) 
a bariéry pro ochranu zvířat a předložit 
návrh řešení radě obce.

 » cenovou nabídku na zhotovení žádosti 
o dotaci z dotačního titulu „Státní fond 
podpory investic – revitalizace území 
se starou stavební zátěží“ a  že bude 
uzavřena Smlouva o dílo na zhotovení 
žádosti o dotaci na projekt „Demolice 
brownfieldu a výstavba multifunkčního 
domu na Mlýnském ostrovu“, a to mezi 
objednatelem Mlýnský ostrov s.r.o. 
a zhotovitelem RENARDS, a.s.

RADA OBCE 06/23 12.4.2023
RO schválila:

 » několik nájemních smluv o nájmu bytu 
v domě zvláštního určení

 » Smlouvu o  nájmu bytu Šebelova 734, 
Bílovice nad Svitavou, byt 1C o velikosti 
1+kk, doba nájmu 2 roky, nájemné 5.000 
Kč/měsíc + inkaso

 » Dodatek č.  1 ke Smlouvě na veřejné 
osvětlení ul. Vodárenská“ zhotovitel Bri-
xton – stavitelství, s.r.o.

RO neschválila:
 » snížení výše poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství o  1/2 pro 
vlastníka rekreačního objektu

RO souhlasila:
 » s odkoupením vybavení ordinace Surgal 
Clinic, s.r.o.

 » s  objednáním zpracování projektové 
dokumentace u  společnosti VAS, a.s. 
na stavbu dešťové kanalizace v lokali-
tě Hradisko

 » s  objednáním zpracování projektové 
dokumentace u  společnosti Ateliér 
DPK, s.r.o., na stavbu chodníku v  ulici 
Havlíčkova

 » s cenovou nabídkou od společnosti Ate-
liér DPK, s.r.o. na zpracování projektové 
dokumentace na stavbu Autobusový 
záliv a přesun přechodu pro chodce na 
ulici Obřanská

RO bere na vědomí:
 » zápisy ze zasedání kulturní komise (dále 
KK). Rada obce souhlasí s návrhem KK 
instalovat nástěnky na zveřejnění kul-
turních akcí. KK má za úkol předložit 
návrh na vhodná místa pro instalaci 
nových nástěnek, provést průzkum trhu 
a předložit návrhy na podobu nástěnek. 
RO ukládá KK, aby při pořádání kultur-
ních akcí hrazených obcí oslovila i další 
provozovatele restauračních zařízení, tj. 
Obecní hospodu, restauraci U Ševčíků 
a Sokolovnu.

RO projednala:
 » na základě opakujících se stížností od 
občanů parkování velkého množství 
aut podél krajské komunikace na ulici 
Fügnerově nábř. z důvodu obav o bez-
pečnost chodců a obav z nepříznivého 
vlivu na životní prostředí, protože auta 

Z JEDNÁNÍ RADY OBCE
BÍLOVICE NAD SVITAVOU

ZPRÁVA
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parkují na trávníku v  blízkosti říčního 
náhonu a nejsou žádným způsobem za-
bezpečena proti úniku kapalin. RO uklá-
dá radnímu Mgr. L Žandovi projednat na 
příslušných orgánech SÚS JMK, Policie 
ČR možnosti odstranění parkujících aut.

RO odložila:
 » projednání žádosti k výstavbě dětské-
ho hřiště v  lokalitě Dolice. RO ukládá 
místostarostovi prověřit situaci na mís-
tě samém a předložit návrh řešení na 
další radu.

RADA OBCE 07/23 26.4.2023
RO souhlasila:

 » s připojením vodovodní a splaškové tla-
kové přípojky v lokalitě Hradisko

 » s úpravou studny na náklady žadatele 
– zarovnáním s okolním terénem a osa-
zením pojezdným poklopem dle ČSN, 
přičemž je nutno dodržet podmínky 
vodního zákona

 » s předloženou nabídkou od firmy SPOR-
TOVNÍ PODLAHY ZLÍN, s.r.o., pro ná-
stavbu oplocení hřiště u  pumptracku 
na ulici Soběšická

 » s několika stavebními záměry novosta-
veb a úprav rodinných domů, rekreač-
ního objektu, garáže apod.

 » s umístěním vodovodní přípojky v komu-
nikaci ul. Havlíčkova (v rámci stavebních 
úprav domu)

 » s prodloužením vodovodu a splaškové 
kanalizace na ul. Husova

 » s připojením k souhrnné žádosti v rámci 
správního obvodu ORP Šlapanice o pře-
vod pozemků ve vlastnictví státu

RO projednala
 » Smlouvu o  poskytnutí dobrovolného 
příplatku mimo základní kapitál (týká 
se Mlýnského ostrova)

Na jednání RO se dostavil předse-
da KK Milan Nevídal a členka KK  Bylo 
projednáno:
 » Koncerty v  rámci kulturního léta jsou 
pořádány v  galerii Alfa a  v  zahrádce 
restaurace na Ostrůvku z  důvodu, že 
prostory mají vhodné zázemí na uspo-
řádání koncertu, je zde pódium a sami 
provozovatelé mají o pořádání koncertů 

zájem. Pokud mají ostatní provozova-
telé také zájem o uspořádání koncertů, 
ať zkontaktují předsedu KK Milana Ne-
vídala a KK jim bude při organizaci také 
nápomocna.

 » Pro oživení kulturního sálu navrhuje 
KK provést instalaci nového ozvučení, 

osvětlení. RO souhlasí a ukládá, aby 
byly předloženy 2 varianty.

 » Členka komise informovala radu obce 
o akci „Sousedské slavnosti“. Součás-
tí bude pokládání Kamenů zmizelých, 
následná přednáška a drobná cere-
monie. Budou tak připomenuti obča-
né Bílovic, kteří byli transportování 
do Terezína v roce 1942.

RADA OBCE 08/23 10.5.2023
RO doporučila ZO:

 » koupit několik konkrétních pozemků, 
celkem 1 478 m2

RO schválila:
 » Smlouvu o pronájmu mobilních toalet 
pro Pálení čarodějnic na Trávníkách

RADA OBCE 09/23 24.5.2023
RO schválila:

 » Smlouvu o  spolupráci při zajištění 
zpětného odběru a  zařazení místa 
zpětného odběru do obecního sys-
tému odpadového hospodářství – 
EKO-KOM a zmocňuje KTS Ekologie 
s.r.o. k vykazování, vedení průběžné 
evidence o celkovém množství a dru-
zích komunálního odpadu, který byl 
v rámci obecního systému vytříděn, 
recyklován, odstraněn

 » Smlouvu o nájmu bytu v DPS
 » Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení 
věcného břemene pro stavbu: „Pře-
chody pro chodce u křižovatky Sobě-
šická x Obřanská – veřejné osvětlení“

 » projektovou dokumentaci ke stavbě 
optické sítě elektronických komuni-
kací, společnosti TS Hydro, spol. s.r.o.

RO souhlasila:
 » s předloženými cenovými nabídkami 
na zhotovení projektové dokumen-
tace („půdní vestavba – zkušebna“ 
a „Infocentrum Bílovice“)

RO projednala
 » navržené 2 varianty parkování před 
domem v  ul. Komenského čp.  138. 
Rada obce nesouhlasí ani s jednou va-
riantou. Rada obce souhlasí s povole-
ním výjimky z počtu parkovacích stání.

PETR NOVOTNÝ, MÍSTOSTAROSTA 
(redakčně zkrátila Jana Skládanková)

5
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VÝPISY USNESENÍ
Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE

ZÁPIS Č. 3/2022–2026  
ZE DNE 6.3.2023

ZO schválilo program, zvolilo členy 
návrhové komise, ověřovatele a určilo za-
pisovatelku, místostarosta přečetl zprávu 
o činnosti rady obce.

ZO bere na vědomí inventarizační zprá-
vu za rok 2022.

ZO schválilo doplnění výše 1.285.051,64 
Kč do rozpočtového opatření č. 3/2023.

ZO schvaluje účelovou neinvestiční do-
taci ve výši 495.000 Kč z rozpočtu obce 
pro Tělocvičnou jednotu Sokol Bílovice 
nad Svitavou. Poskytnutá dotace bude 
použita na úhradu nákladů spojených se 
zajištěním sportovní a kulturní činnosti pro 
občany obce a mládež Sokola, ale také na 
údržbu a úpravu sportovních areálů.

ZO schvaluje účelovou investiční do-
taci ve výši 300.000 Kč z rozpočtu obce 
pro Římskokatolickou farnost Bílovice nad 
Svitavou. Poskytnutá dotace bude použita 
na úhradu nákladů na zhotovení vitráží pro 
bílovický kostel do tří bočních oken, každé 
je složeno ze 4 dílů.

ZO schvaluje účelovou neinvestiční 
dotaci ve výši 402.000 Kč z  rozpočtu 
obce pro Žirafu Bílovice z.s. Poskytnutá 
dotace bude použita na úhradu nákladů 
na průběžnou obnovu materiálního vyba-
vení centra (nákup nových židlí, obnova 
menších cvičebních pomůcek), realizaci 
akcí pro rodiny s dětmi, zajištění úklidové 
služby vč. úklidových a hygienických pro-
středků, odměny pro koordinátory jedno-
rázových akcí a mzdové zajištění chodu 
komunitního centra.

ZO schvaluje účelovou neinvestiční do-
taci ve výši 124.000 Kč z rozpočtu obce 
pro Lužánky – středisko volného času 
Brno. Poskytnutá dotace bude použita 

na úhradu nákladů na pomůcky, vybavení 
a materiál pro zajištění kroužků a příves-
nických táborů, příspěvek akce „Bílovický 
hovnivál“ a  jednorázové akce. Zahrnuje 
také příspěvek na materiál, úpravy a ve-
dení aktivit v objektu minigolfu v Bílovi-
cích a příspěvek na pronájem prostor SVČ 
Liška Lužánky.

ZO schvaluje účelovou neinvestiční do-
taci ve výši 170.000 Kč z rozpočtu obce 
pro Sanus Brno z.s. Poskytnutá dotace 
bude použita na zajištění sociálních slu-
žeb pro občany obce Bílovice nad Svitavou 
a na mzdové a provozní náklady.

ZO schvaluje účelovou neinvestiční 
dotaci ve výši 60.000 Kč z rozpočtu obce 
pro JUNÁK – český skaut, středisko Axinit 
Brno, z.s. Poskytnutá dotace bude použi-
ta na podporu činnosti bílovických skautů 
a skautek spočívající v celoroční činnosti 
sestávající z každotýdenních schůzek, vý-
letů, výprav a letního stanového tábora.

ZO schvaluje účelovou neinvestiční do-
taci ve výši 60.000 Kč z rozpočtu obce pro 
SK RADIOSPORT z.s. Poskytnutá dotace 
bude použita na obnovu technického vy-
bavení, jako příspěvek na úhradu proná-
jmu tělocvičny a skladu a jako příspěvek 
na úhradu nákladů na sportovní soustře-
dění mládeže.

ZO schvaluje účelovou neinvestiční do-
taci ve výši 51.100 Kč z rozpočtu obce pro 
Bílovičtí Fajci, z.s. Poskytnutá dotace bude 
použita na provoz a činnost oddílu mla-
dých hasičů obce Bílovice nad Svitavou.

ZO schvaluje rozpočtové opatření 
č. 2/2023.

ZO souhlasí s výběrem dodavatele na 
akci „Dokončení výstavby ul. Kozlíkova“. 
Dodavatelem je firma ŠP stav, s.r.o.; sídlem 
Babice nad Svitavou 400. Cena projektu 
je 418.209 Kč bez DPH.

ZO schvaluje Smlouvu o dílo č. 3/2023/ 
D na akci dokončení výstavby ul. Koz-
líkova, zhotovitel ŠP stav, s.r.o. za cenu 
418.209 Kč bez DPH. Termín dokončení 
15.05.2023. Záruka na dílo 36 měsíců.

ZO bere na vědomí informace o podá-
ní žádosti o dotaci v programu SFPI „NPO 
brownfieldy č.2." společností Mlýnský os-
trov s.r.o.

ZO souhlasí s uložením volných finanč-
ních prostředků obce na spořící účet ve 
výši 25.000.000 Kč a termínovaný vklad ve 
výši 30.000.000 Kč u České spořitelny a.s.

ZO schvaluje smlouvu o  vkladovém 
účtu s  obnovováním s  roční úrokovou 
sazbou 5,8 % s garancí po dobu 6 měsíců 
a Smlouvu o spořícím účtu s roční úrokovou 
sazbou 4 % s garancí na 3 měsíce.

ZO schvaluje převod jednotky č. 710/15 
v bytovém domě č.p. 710, parkovacího stá-
ní na pozemku p.č. 1181/267 a ostatních 
ploch o výměře 11 m2, vše nacházející se 
v k.ú. Bílovice nad Svitavou, a  to stáva-
jícím nájemníkům za kupní cenu ve výši 
32.970,72 Kč.

ZÁPIS Č. 4/2022–2026  
ZE DNE 17.4.2023

ZO schválilo program, zvolilo členy 
návrhové komise, ověřovatele a určilo za-
pisovatelku, místostarosta přečetl zprávu 
o činnosti rady obce.

ZO bere na vědomí informace o po-
stupu podání žádosti o dotaci v programu 
SFPI „NPO brownfieldy č.2“ společností 
Mlýnský ostrov s.r.o.

ZO schválilo příplatek do vlastního ka-
pitálu společnosti Mlýnský ostrov v částce 
10.450.000 Kč. Příplatek bude uhrazen 
z účtu obce na účet společnosti Mlýnský 
ostrov (kde je obec 100% vlastníkem).

ZO schválilo rozpočtové opatření 
č. 3/2023.

ZO schválilo vložení majetku – splaš-
kové kanalizace, v  souladu se Zaklada-
telskou smlouvou svazku obcí 1/2000 
ze dne 4.5.2000, do vlastnictví DSO. 
Účetní hodnota předaného majetku činí 
2.541.210,52 Kč.

ZO schválilo dodatek č.2 ke smlouvě 
o dílo 24/2021/D ze dne 28.02.2022 s do-
davatelem STAVKOM, spol. s r. o., týkající 
se výstavby hasičské zbrojnice za cenu 
38.244.790,72 Kč bez DPH.

RADEK SZABÓ 

Zveřejněna je vždy zkrácená a upravená verze dokumentu z důvodu dodržení 
přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů podle zákona č  110/2019 
Sb , o zpracování osobních údajů v platném znění  Celá verze je dostupná na 
webových stránkách obce 
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MEDIÁLNÍ KOMISE
Hlavní náplní mediální komise je in-

formování občanů o dění v obci pomo-
cí jak tištěných, tak digitálních médií. 
Největším projektem mediální komise 
je bezesporu tištěný čtvrtletník Bílovic-
ký zpravodaj. Na jeho tvorbě se podílí 
kromě týmu stálých redaktorů a grafika 
také přispěvatelé z řad občanů Bílovic. 
Celý tento bezchybně sladěný orchestr 
čítající jedenáct členů je řízen šéfredak-
torem, který má hlavní slovo při sestavo-
vání obsahu každého čísla zpravodaje.

Neméně významnou roli v informová-
ní občanů hrají digitální média. Součástí 
mediální komise je proto čtyřčlenný tým, 
jenž neúnavně přináší na obrazovky mo-
nitorů, tabletů a mobilních telefonů in-
formace o všech důležitých kulturních, 
společenských a sportovních událostech 
v obci a jejím okolí, formou příspěvků na 
Facebooku, Instagramu a YouTube.

RADEK SZABÓ

KULTURNÍ KOMISE
Kulturní komise se zabývá organizo-

váním kulturních akcí v naší obci a pří-
padně pomocí s akcemi, které vznikají 
i díky iniciativě a nápadům našich obča-
nů. Cílem je zpestřit kulturní život v obci 
a spojovat a bavit spoluobčany. Komi-
se má aktuálně pět členů. Z tradičních 
akcí organizuje velikonoční a  vánoční 
divadla a program vánočního jarmarku. 
V posledních letech se pyšní organizací 
Bílovického kulturního léta a  zejména 
naší největší chloubou, což je velmi po-
pulární Zažít Bílovice jinak. Rádi bychom 
využili této příležitosti oslovit občany, 
pokud bude mít někdo zajímavý nápad 
či námět na akci, budeme určitě rádi, 
když nám o tom dáte vědět.

MILAN NEVÍDAL

KOMISE ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
Komise životního prostředí má 6 členů 

a zabývá se celou řadou činností jako:
 » zeleň v  obci (navrhuje, jak vylepšit 
stávající stav zeleně a kde je možné 
realizovat nové výsadby rostlin),

 » údržba zeleně a péče o ni, navrhuje po-
třebná pěstební opatření,

 » předkládání návrhů a  vyjadřování se 
k záměrům úprav veřejných prostranství,

 » povolování kácení stromů,
 » otevírání témat týkajících se ochrany 
životního prostředí a ekologie,

 » organizace přednášek a osvěty souvise-
jící se životním prostředím.

JAN ŠOUPAL

KOMISE SOCIÁLNĚ-ZDRAVOTNÍ
Činnost komise: 

 » prosazování zájmů a potřeb seniorů,
 » 2× ročně organizování společných po-
sezení seniorů s kulturním programem,

 » organizování zájezdů pro seniory – před-
vánoční Vídeň, zámky, výstavy, divadla 
atd.,

 » organizování přednášek s tématikou za-
měřenou na seniory,

 » osobní gratulace s dárkem jubilantům 
(od 80 roků) – Bohuslava Hamáková,

 » zajišťování bezplatné právní poradny 
pro seniory, od 1.4.2019,

 » pomoc a poradenství pro seniory v tíživé 
situaci, zajištění kontaktů na úřady, soci-
ální, zdravotní a právní služby či osoby, 
kde mohou svou situaci řešit,

 » péče o obecní hroby.
BOHUSLAVA HAMÁKOVÁ

KOMISE PRO DĚTI A RODINU
Činnost komise:

 » zájmové aktivity pro dětí – sportovní 
akce, výlety a zájezdy,

 » spolupráce s rodinami dětí při organizaci 
aktivit podle jejich zájmů a přání v prů-
běhu celého roku,

 »  trvalý kontakt s chráněnou dílnou a po-
díl na pořádání velikonočních a vánoč-
ních dílniček pro děti,

 » po úspěšném výletu v květnu do ZOO 
Lešná se chystáme do Polska a termál-
ních lázní,

 » spolupráce se spolky v obci, s Žirafou, 
akce pro děti (Den dětí),

 » na konci června plánujeme pro žáky ško-
ly malé překvapení.

LENKA PRUDÍKOVÁ 

KOMISE STAVEBNÍ
Komise chce být poradním a pomoc-

ným hlasem obce v těchto oblastech:
 » územní plánování,
 » kontrola realizovaných projektů,
 » obecná kontrola rozpočtů staveb,
 » kontrola zadání projektu či staveb,
 » kontrola průběhu výstavby.

PETR NOVOTNÝ

KOMISE PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ
Komise pro regionální rozvoj je porad-

ním orgánem rady obce. Svojí samostat-
nou činností samozřejmě s  podporou 
RO a ZO přispívá především k  rozvoji 
turistického ruchu a jeho propagaci v Bí-
lovicích nad Svitavou a celého daného 
mikroregionu.

Činnost komise:
 » organizace každoroční akce „Novo-
roční hvězdicový výstup na Gerhátky“,

 » organizace každoroční akce „Bílovický 
zimní bivak s liškou Bystrouškou“, pod 
hlavičkou této komise spolu s Klubem 
českých turistů ČR ve spolupráci 
s ŠLP Křtiny,

 » pořádání souboru dálkových pochodů 
Moravským Krasem na jaře daného 
roku, se zaměřením hlavně na poznání 
katastru Bílovic nad Svitavou,

 » vytvoření podmínek pro vybudování 
naučné stezky s informačními panely 
v bílovickém katastru se zaměřením 
na slavné osobnosti z  Bílovic nad 
Svitavou.

JOSEF ZAVADIL

KOMISE DOPRAVNÍ
Dopravní komise Obce Bílovice nad 

Svitavou je poradním orgánem rady 
obce se zaměřením na dopravu. Jejím 
hlavním úkolem je poskytovat odborné 
rady a doporučení týkající se doprav-
ních záležitostí v obci. Komise se za-
bývá plánováním a řešením dopravních 
otázek, včetně zlepšování infrastruktu-
ry, bezpečnosti silničního provozu a ve-
řejné dopravy. Cílem Dopravní komise 
je optimalizovat dopravní situaci, zvý-
šit plynulost provozu a zlepšit podmín-
ky pro obyvatele i návštěvníky obce.

TOMÁŠ KRAJÍČEK

Z PODKLADŮ PŘIPRAVIL RADEK SZABÓ 

KOMISE RADY OBCE
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Při jednom setkání, v  jeho bystrc-
kém bytě v Brně, mi generál Emil Bo-
ček vyprávěl úsměvnou historku, která 
se mu přihodila, když mu bylo téměř 
devadesát let. Byl si prodloužit plat-

nost řidičského oprávnění na motocykl. 
Úřednice se ho udiveně ptala, zda to 
vzhledem ke svému věku myslí vážně. 
Když se jí zeptal, zda má všechny ná-
ležitosti, včetně zdravotní prohlídky, 
potřebné ke své žádosti v  pořádku, 
úřednice souhlasila. Vydala mu tedy 
nové platné oprávnění způsobilosti 
k řízení motocyklu. Když si pan generál 
kontroloval dokument, začal se smát. 
Úřednice znejistěla. „Je něco špatně, 
je tam nějaká chyba?“ ptala se. „Není, 
jen mě překvapilo, že mi tak přejete, to 
prodloužení na deset let, to už budu 
mít sto let.“ odpověděl jí.

25. března 2023 armádní generál 
Emil Boček zemřel, bylo mu sto let a je-
den měsíc (narodil se 25. února 1923). 
Byl posledním z  našich žijících letců 
slavné a  legendární Royal Air Force 
(RAF). Královské vzdušné síly Velké 
Británie sehrály nejdůležitější úlohu 
ve vítězné bitvě o Anglii (červenec až 
říjen 1940), současně však také přispěly 

rozhodujícím způsobem k obratu II. svě-
tové války.

V Bílovicích byl pan generál několikrát, 
a  jak sám říkal, cítil se tady vždy velmi 
dobře, jezdil sem rád. Seznámil jsem se 

s ním osobně v roce 2016 zásluhou pana 
Josefa Skalníka. Dokonce jsem byl pozván 
k němu domů. V té době, po úmrtí man-
želky, už žil několik let sám. V bytě měl 
všude vzorný pořádek. Ano, zeptal jsem 
se, jestli mu někdo chodí uklízet. Jenom 
se usmál a odpověděl, že si všechno dělá 
sám, že to k  životu prostě patří. Uvařil 
mi kávu a  pak mi dlouho vyprávěl svůj 
životní příběh. Nepotkal jsem mnoho lidí 
jako byl on. Skromný a  věcný ve svém 

příběhu, bez jakékoliv okázalosti. Své 
vyprávění dokázal proložit humornými 
historkami a vtipnými zkratkami. „An-
glicky jste neuměl, jak jste se učili řeči 
v bojových podmínkách?“ ptal jsem se. 
„Jednoduše, vedle kurzu jsme randili 
s  anglickými děvčaty,“ odpověděl mi 
opět s úsměvem. 

Na našem prvním setkání jsme do-
hodli besedu pana generála v bílovické 
škole 4. května 2016.

Pan generál od devíti hodin ráno do 
půl sedmé večer stihl nakonec bese-
dy dvě, dále pak návštěvu obecního 
úřadu a položení kytic u památníku na 
Ostrůvku i u pamětní desky plukovní-
ka Metoděje Šebely. Obě besedy, jak 
s žáky, tak také s občany Bílovic se vy-
dařily. Samozřejmě na tom měl největ-
ší zásluhu charizmatický projev pana 
generála, ale také pozornost a zájem 
posluchačů uložit si jedinečnost tohoto 
setkání a prožitých chvil do své pamě-
ti. Vzpomínám si, že setkáním s panem 
generálem Bočkem tehdy žila napříč 
všemi ročníky celá škola.

Bylo to snad v roce 2019, když jsem 
potkal náhodou pana generála ve vla-
ku. Jel jsem z Bílovic do Brna a bylo 
to kolem šesté hodiny večer. On se 
vracel z  nějaké besedy, přisedl jsem 
si a  povídali jsme jenom krátce, než 
přijel vlak do Brna. Měl u sebe velkou 
sportovní tašku a já se nabídl, že mu ji 
k tramvaji odnesu. „To ne, chlapče, až ji 
neunesu, nebudu nikam jezdit“ odmítl 
moji pomoc.

Budeme vzpomínat s  úctou, poko-
rou a obdivem, která přísluší takovým 
výjimečným osobnostem, jakou byl ar-
mádní generál Emil Boček.

PAVEL KOVÁČ 

BUDEME VZPOMÍNAT
S ÚCTOU, POKOROU A OBDIVEM

Navštěva generála Emila Bočka 
v naší škole , květen 2016, foto PK

Fotografie autora vzpomínky s ge-
nerálem Emilem Bočkem, foto PK



Přestože ve škole máme pro výuku 
k dispozici pestrou škálu technických vy-
možeností, od interaktivní tabule k počí-
tačům a přístup k obrovskému množství 
edukativních videí, je i tak možnost vidět 
a  zkoumat svět v  „reálu“ nenahraditel-
ná. Projektový den „Za humna“ byl právě 
tou příležitostí, aby žáci naší školy po-
znali okolí Bílovic. S ohledem na letošní, 
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či houby, je nenávratně pryč. Polemika 
o  škodlivosti moderních technologií je 
všudypřítomná, ale vše má svou černou 
i bílou stránku. Mobilní telefony dnes ne-
slouží žákům nutně jen na hry a sociální 
sítě. Požádali jsme rodiče, aby na ten-
to den umožnili svým dětem přístup do 
mobilu a k mobilním datům. Žákům jsme 
předem ukázali několik aplikací, které jsou 
skvělé pro poznávání přírody a v průběhu 
vycházky jsme se snažili skloubit moderní 
technologie s výukou na čerstvém vzdu-
chu. Předně jsme pracovali s  mapovou 
aplikací, protože dnes již prakticky od-
zvonilo tištěným mapám, ale orientovat 
se v  terénu je základním předpokladem 
nejen na výlety do přírody, ale i pro orien-
taci ve městech. Příkladem takové aplika-
ce jsou třeba Mapy.cz, které si děti stáhly 
do svého mobilu a pak je v lese používaly 
v režimu off-line. Lokátor GPS v mobilu bez 
nutnosti přístupu k datům vám s přesností 
na pár metrů určí vaši polohu a ukáže vám 
ji na mapě. Použití takové aplikace rozšíří 
rádius cest i mimo turistické značené tra-
sy. Směle se můžete pustit do přírody i po 

poměrně rozpačitý příchod jara jsme ter-
mín akce posunuli až na středu 3. května.

Doporučili jsme kolegům několik podle 
nás zajímavých tras, které byly uzpůsobe-
ny věku dětí. Hlavním cílem bylo ukázat 
přírodu kolem Bílovic, přírodu prakticky 
za humny. Doba, kdy jsme my dříve na-
rození s učiteli vyráželi na louku a podle 
botanického klíče určovali rostliny, stromy 

Žáci VIII. A na Babické vyhlídce

TÉMA

aneb okolí Bílovic je plné krásných míst

CESTA  
ZA HUMNA

Tak hezky česky to zní. V okolí Bílovic je v tomto čase, kdy se 
jaro pozvolna překlápí do léta, skutečně krásně. Stačí vykročit 
pár metrů za humna a octnete se doslova v chrámu přírody. Vůně 
i barvy rozkvetlých strání a lesa. Zákoutí potoků, studánek i řeky 

Svitavy. Stezky, pěšiny a cesty. To vše tvoří nádherné scenérie 
obrazů, které umí vytvořit jenom příroda. Navštivte s námi méně 
známá místa v okolí Bílovic. Pojďte s námi za humna.

PAVEL KOVÁČ 
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neznačené cestě či pěšině, aniž by hrozilo, 
že se ztratíte.

Botanické klíče k určování rostli či stro-
mů dnes nahrazují aplikace, pro které už 
sice musíte být na mobilních datech, ale 
zato vám otevírají neuvěřitelné možnosti. 
Stačí kytku, list či květ jen vyfotit a fotku 
načíst do aplikace. Téměř neomylně určí 
rodové jméno, které pro naši potřebu sta-
čí. Děti tak s přístrojem, který prakticky 
nedají z ruky, dokáží určit o jakou kytku 
se jedná, něco se o ní dozvědět a přímo 
v lese zkusit, jak třeba voní nebo, v přípa-
dě právě na jaře rostoucího medvědího 
česneku, i  chutná. Doporučili jsme apli-
kaci PlantNet. Podobných aplikací je víc 
a každý si může vyzkoušet, která mu víc 
vyhovuje. Zvlášť pro houbaře existují, na 
podobném principu „vyfoť-pošli-obratem 
je určeno“, speciální aplikace.

Vybrali jsme pro vás tři trasy, které jsou 
podlé nás ideální jak z pohledu „projít se“, 
tak i „něco vidět“.

OBŘANSKÁ STEP
Cestu pěšky podél řeky do Obřan zná 

asi každý. Pěším rozhodně doporučuje-
me pravý břeh Svitavy mimo vyhlášenou 
cyklostezku na levém břehu. Cesta se za 
fotbalovým hřištěm stáčí až přímo k řece, 
prochází pod tratí a  mezi chatami vás 

přivede ke známé restauraci Farma. Dál by 
vás vedla k mostu u konečné tramvaje. My 
jsme ale hned za mostem, u hřiště pro psy, 
zahnuli vpravo po pěšině do kopce nad 
první tunel trati Brno – Česká Třebová. Na-
chází se zde přírodní památka Obřanská 
stráň. Louka, která nemá ani dva hektary, 
je pro svůj jižní sklon a sprašové půdy ty-
pickým příkladem stepní vegetace. Na jaře 
zde kvetou koniklece (byť ne v takovém 
množství jako třeba na Kamenném vrchu, 
zato tu budete skoro jistě sami), rozrazil, 
mateřídouška. Přes léto převládají traviny. 

Ale i ty jsou vzácné, jako třeba vyloženě 
stepní kavyl Ivanův nebo oman oko Kris-
tovo. Po pěšině podél zahrad vystoupáme 
do výšky asi 100 m nad řekou a otevře se 
nám zvláštní, také na jih ukloněné pole 
– Obřanské hradiště. Místo osídlené již 
v době bronzové je částečně obehnáno 
i dnes patrnými valy. Pokud byste sem při-
šli na podzim, kdy je pole zorané, a pokud 
by ještě bylo po dešti a vám se chtělo si 
ušpinit boty od bláta, můžete zde skoro 
jistě i dnes najít úlomky pálené hlíny, úlom-
ky něčeho stovky let starého. Dál mezi 
chatami můžeme projít na provizorní as-
faltku a po ní se dostaneme ke křížku nad 
serpentýny. Cestu k prvním koním a zpět 
do Bílovic není asi potřeba představovat. 
Posezení u přístřešku s výhledem na Brno 
a Hády zná asi každý. Trasa má asi 10 km 
a lze ji samozřejmě zkrátit, nebo i skončit 
v Obřanech a domů dojet autobusem.

PŘÍRODNÍ  
REZERVACE ČIHADLO

Pro start druhé trasy využijete autobus 
do Babic. Z konečné pod kostelem se dáte 
po zelené značce pod fotbalovým hřiš-
těm. Cesta vede kolem výběhu pro koně 
a okrajem lesa. Po asi 700 m cesty odbo-
číte doprava do lesa po pěšině. Napravo 
pod vámi se začne svažovat žlíbek směrem 
k silnici. Držte se pořád po hraně plošiny, 
a hlavně vyšlapané pěšiny. Ta vás přivede 
na kouzelné místo na ostrohu nad malými 
jeskyněmi pod vámi (Babická a Kapustova 

Rozkvetlé koniklece na Obřanské stráni

Bučina, les typický pro nadmořskou  
výšku kolem 500 m.n. m.
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jeskyně). Je zde lavička, ale především 
nádherný výhled na Babice a v dálce na 
Alexandrovu rozhlednu a Adamov. Překvapí 
vás relativně rovná náhorní plošina přírodní 
rezervace Čihadlo. Náhorní vápencové plo-
šiny se škrapovými poli jsou pro Moravský 
kras typické. Jedná se o vápenec z období 
prvohor, z devonu. Rostou zde velmi statné 
buky, pod kterými kvete obrovské množství 
různých květin. My jsme objevili koniklec, 
začínaly kvést konvalinky a ochutnali jsme 
i nezaměnitelný medvědí česnek. Přes léto 
je na plošině poměrně sucho, které na svět-
lých mýtinách vyhovuje přísně chráněným 
vstavačům. Pěšina nás dál zavede na hranu 
plošiny nad Srnčí studánkou, která ale byla 
v den výletu bohužel bez vody. Cesta vede 
poměrně příkrým srázem, lesem plným 
buků. Přejdete silnici a po modré značce 
se dostanete na rozcestí nad arboretem. 
Cestou však nemůžete přehlédnout Zlá-
maný kříž (proč se tak jmenuje, to dodnes 
nevím). Představovat Arboretum Řícmanice 
je asi zbytečné. Pro ty z vás, kteří jej v jar-
ním či podzimním termínu, kdy je otevřeno 
pro veřejnost, ještě nenavštívili, je arbore-
tum rozhodně výzvou. Určitě doporučuji 
navštívit studánku Prosba lesa, ke které 
vás zavede asi 200 m dlouhá lesní pěšina 
podél plotu arboreta. Studánka má své 
kouzlo, a hlavně text na pomníku nad ní 
vede k zamyšlení. Dál už cestu do Bílovic 
necháme na vás. Můžete jít po červené pří-
mo, nebo jako my s dětmi sejít přes vyhlíd-
ku na Řícmanice do vesnice, se zastávkou 
na hřišti U sovy. Nebo zvolte cestu kolem 
koupaliště do kopce a přes Hradisko nebo 
Ušákovem zpět do Bílovic. Trasa má kolem 
9 km a vede prakticky pořád z kopce.

LOM HÁDY
Kopec Hády nemá smysl představovat. 

Vysílač na jeho temeni je vidět z celých 
Bílovic. Nás ale zajímalo, co je pod vysí-
lačem – vápenec výrazně mladší – jurský 
vápenec.

Všichni jistě znají tzv. Červenou cestu 
kolem hájovny po asfaltové lesní cestě. Mi-
neme dva pomníky: první věnovaný Josefu 
Konšelovi, významnému lesníkovi a druhý 
vynálezci světového významu Josefu Re-
sselovi, vynálezci lodního šroubu.

Posléze dojdeme až na cyklostezku pro-
pojující Brno s Ochozí. Odtud vede žlutá 

turistická značka. V průběhu cesty lesem 
můžeme spatřit důsledky zvětrávání vá-
pencového podloží pro Hádeckou planinu 
typického. Jsou to tzv. škrapová pole. Jed-
ná se o krasový jev způsobený vodou. Po-
znáte ho snadno – drobné skalní výstup-
ky ze země, mezi nimiž se nachází půdní 
povrch. Jeden typický příklad je krásně 

patrný na cestě za rozcestím “Šumbera. 
pom. odb.”, kde o něj můžete doslova za-
kopnout. Velmi pravděpodobně si všimne-
te i různých dolíků a prohlubní kolem cesty 
s rozměry průměru asi 2–5 m a hloubkou 
0,5–1,5  m. Tyto terénní deprese vznikly 
opět působením vody na vápencové pod-
loží. Jelikož vápenec se působením vody 
velice pomalu rozpouští, jeho struktura 
se narušuje a vytváří tyto terénní tvary, 
kterých je Hádecká plošina plná.

Milníkem nacházejícím se na okraji sa-
motného Hádeckého lomu je místní vy-
sílač. Samotný lom je již dlouhou dobu 
chráněnou přírodní památkou, z důvodu 
výskytu některých stepních endemitů. 
Vzhledem k  jeho dávné minulosti, kdy 
se tato oblast nacházela na dně mělké-
ho jurského moře, je dobré zkusit štěstí 
s hledáním zkamenělin, anebo si jen po-
skládat velké kamenné obrazce, kterých je 
v lomu jako máku. Rozhodně stojí za to se 
ale třeba jen dívat z dálky na stěnu lomu 
a pozorovat překlopené vrásy způsobené 

variským vrásněním. Malebnou částí je 
úplně dole položený Růženin lom s jezírky 
a krátkou naučnou stezkou rákosím o míst-
ní fauně a floře.

Závěrečnou část cesty absolvujeme po 
cestě Šumbeře směrem k  Obřanskému 
hradu. Tady nás čeká náročnější terén, 
jelikož cesta přes hrad k řece Svitavě je 

prudká a  rozsypaná. Na samotný hrad, 
strážce obchodní stezky kolem Svitavy, 
poukazují již jen základy stavby, a přede-
vším pozůstatky hradní studny. Ta kdysi 
sahala mnohem hlouběji. Dnes je však asi 
v hloubce 1,5 m zasypaná. Po náročném 
sestupu je dobré využít k návratu pravý 
břeh Svitavy, kde se vyhneme cyklistům 
a bruslařům. Trasa má 12 km a případně ji 
lze zkrátit, když půjdete z lomu z kopce 
dolů přes most nad maloměřickým nádra-
žím na autobus 75 na Proškovo náměstí.

Pokusili jsme se vám doporučit trasy ve-
doucí za humny Bílovic. Zkuste si podobně 
jako naši žáci stáhnout do mobilu nějakou 
užitečnou a naučnou aplikaci. Nebojte se 
pustit se i mimo značené trasy. Dívejte se 
kolem sebe nejen v úrovni očí, ale i nad 
hlavu a pod svoje nohy. A zkuste „objevit“ 
něco zajímavého tak, jako to udělaly naše 
děti ve středu 3. května.

TEXT A FOTO 
MIROSLAV PUTNA A MARTIN VOZKA 

Pohled z nejvyšší hrany hádeckého lomu na Brno
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Den matek, 14.5. jsem strávila převážně 
se svou dcerou, a byl to příjemný den – 
ráno jsme vyrazily na „Kreativní čarohrát-
ky“ do Žirafy – vytváření mandalových 
obrazců na kameny a svícínky s Lenkou 
Šerákovou. Ten den bylo škaredě – docela 
zima, déšť, takže jsme si užily dopoled-
ne pěkně v suchu a s příjemnou hudbou. 
Po obědě mě dcera přesvědčila, že vy-
razíme na slibovaný výlet do Adamova 
– objevit nové dětské hřiště. Moc se mi 
v tom počasí nechtělo, ale je třeba vyu-
žít dětského nadšení a vyrazit ven, takže 
jsme nasadily pláštěnky a nepromokavé 

kalhoty (protože není špatného počasí, 
jen špatného oblečení, přece), nasedly 
na vlak a  vystoupily na nádraží v  Ada-
mově. Nevěděla jsem přesně, kde nový 
lesopark je, protože jsem o něm zahlédla 
jen krátkou zprávu na facebooku, oficiálně 
ještě nebyl pro veřejnost otevřen, navíc 
na pravém břehu Svitavy se v Adamově 
moc nevyznám, chodíme vždy jen směr 
Býčí skála (kde je to mimochodem velice 
krásné – zkuste třeba brodění potokem 
v  gumákách s  dětmi, či prozkoumávání 
malých jeskyněk). Takže jsme se škrába-
ly bahnitou lesní stezičkou dle navigace 

v telefonu ke Psí studánce a od ní již vedla 
silnička směr nový hřbitov, kde na nás asi 
po půl kilometru vykoukl vodník u jezírka 
:-) Nový lesopark byl vybudován městem 
Adamov ve spolupráci se Školním lesním 
podnikem na místě bývalé skládky. Vznikl 
zde mokřad a malé jezírko, asi dvouset-
metrová okružní stezka (nejen) pro děti 
s dřevěnými prvky – zvířátka, houby, brou-
ci, ptačí krmítka, posezení a  informační 
tabule k jednotlivým motivům. Nejvíc nás 
nadchla liščí nora s mámou liškou a lišča-
ty. (Stále mě udivuje, že tento motiv není 
použit v Bílovicích téměř nikde, ať už jako 
dřevěná socha, nebo třeba kovaná plas-
tika na náměstí :-) Bystrouška by si ně-
jakou poctu určitě zasloužila.) O kousek 
dál navíc budují i dráhu v lese pro cyklisty 
a koloběžkáře – tzv. cyklotrail, takže vyžití 
najdou i větší děti. Na své si přijdou také 
dospělí, sochy jsou velmi zdařilé a edu-
kační tabule poskytují zajímavé informace.

Po projití lesoparku jsme pokračova-
ly po vrstevnici příjemnou cestou lesem 
lemovanou pomněnkami, kakosty, prys-
kyřníky, kostivalem, zběhovcem a dalšími 
krásnými plevely, z nichž mi dcerka natr-
hala nádhernou kytku, která nám v dešti 
vydržela až domů. Cesta vyúsťuje přímo 
u  druhé vlakové zastávky v  Adamově, 
takže nemusíte přemýšlet, jak se vracet 
zpět, a ještě si můžete v místní kavárně 
dát něco dobrého, pokud vám vlak ujede 
zrovna před nosem.

VENDULA BARTÁKOVÁ 

TIP NA VÝLET S DĚTMI K SOUSEDŮM 
NOVÝ LESOPARK V ADAMOVĚ
Lesopark Adamov, foto Vendula Bartáková

Školní lesní podnik Masarykův les Křtiny 
slaví v tomto roce 100 let existence. Před 
sto lety, přesně 17. února 1923 Minister-
stvo zemědělství ČSR a Státní pozemkový 
úřad převzaly bývalý lichtenštejnský lesní 
velkostatek Adamov a svěřily jej do užívání 
Vysoké školy zemědělské v Brně pro úče-
ly školní a pokusné. Úřední pojmenování 

znělo Školní lesní statek Adamov. V prů-
běhu let se název organizace změnil ještě 
několikrát. Od roku 1932 nesl se souhla-
sem prezidenta T. G. Masaryka název Škol-
ní lesní statek Masarykův les VŠZ v Brně. 
Z politických důvodů bylo spojení „Masa-
rykův les“ v letech 1948–1989 zakázáno. 
Do názvu se odkaz na 1.  čs. prezidenta 

vrací v roce 1990: Školní lesní podnik Ma-
sarykův les Křtiny.

V  rámci oslav připravil ŠLP řadu akcí 
a jednou z nich je hra pro veřejnost, na-
zvaná 100pování stromů. Pracovníci ŠLP 
pro její vytvoření využili aplikaci Action-
bound, ve které může kdokoliv vytvořit 
interaktivní hru pro ty, kdo rádi cestují 
a  objevují zajímavá místa. Vložili do ní 
trasy, fotografie a  mapky pro vyhledání 
stovky mimořádných stromů nacházejících 
se v areálu ŠLP.

100POVÁNÍ STROMŮ
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Abyste se mohli do hry plnohodnotně za-
pojit, potřebujete si tedy na „chytrý“ tele-
fon stáhnout aplikaci Actionbound, ve které 
je hra zpracovaná jako jeden z „boundů“. 
Návod a pravidla hry 100pování stromů na-
jdete na internetové stránce https://www.
slpkrtiny.cz/100-let-slp/hra-100-stromu/.

Ze stovky cílů nádherných procházek 
vybírám například tyto:
 8.  NAD STUDÁNKOU V HABROVÝM 

ŽLEBU – DUB ZIMNÍ NEBESKÁ 
STUDÁNKA

 10.  SOBĚŠICKÉ RYBNÍČKY – JILM 
HORSKÝ

 16.  U JEZÍRKA – ZERAV ZÁPADNÍ
 17.  U BUKU – JEDLE OBROVSKÁ
 18.  U BUKU – KRYPTOMERIE 

JAPONSKÁ
 30.  NAD ÚTĚCHOVEM – BUK LESNÍ
 32.  ZAVÍRAVÁ – BOROVICE LESNÍ 

VÝSTAVEK
 43.  LOM U LELEKOVIC – BUK LESNÍ 

POUTNÍ MÍSTO
 71.  HABRŮVKA – BOROVICE ČERNÁ
 82.  RAKOVECKÁ LOUKA – BUK LESNÍ 

VELMI KOŠATÝ
 100.  ZÁMEK KŘTINY – BUK LESNÍ

Hra s podporou aplikace končí 31. 10. 
2023 a pro ty nejpilnější stopaře slibuje 

i nějaké ceny. Není ale samozřejmě nutné 
soutěžit. Krásné lesy v okolí Bílovic a mož-
nost obdivovat řadu letitých nebo jinak 
výjimečných stromů si můžeme díky práci 
lidí v ŠLP Křtiny užívat i nezávisle na této 

obdivuhodně připravené hře. Stačí se do 
lesů co nejčastěji vydávat a pozorně se 
dívat kolem sebe.

JANA SKLÁDANKOVÁ 
zdroj: www.slpkrtiny.cz

Znám několik případů, kdy se lidé u nás 
v  Bílovicích snažili založit na svém po-
zemku květnatou louku či loučku tak, že 
nakoupili osivo a vyseli ho do poctivě (bez 
chemie) vyčištěné a připravené půdy, ale 
po pár letech tam měli víceméně zase 
jen trávu, jako předtím. Za drahé peníze 
vysetá louka bohužel vymizela. Nevím, 
jak přesně tyto porosty sekali a jestli by 
bývalo pomohlo nějaké jiné sečení, ale 
zdá se mi, že více kvetoucí porost se lépe 
a levněji docílí tím, že budeme podporovat 
v růstu to, co nám v trávnících kvete samo 
od sebe. Tím, že kvetoucí rostliny aspoň 
v  částech porostu necháme růst, kvést, 
odkvést a vysemenit.

Odborníci říkají, že brzké posečení jarní 
bujné trávy ji trochu potlačí, a tím se dá 
šance kvetoucím rostlinám, aby se v sezó-
ně více projevily. Ale je nutné posečenou 
hmotu odstraňovat, nemulčovat. Ponechá-
ní dostatečného sezónního času a prosto-
ru kvetoucím rostlinám umožní současně 
vývoj motýlům i jinému hmyzu, který zase 
potřebují k přežití ptáci... Víme, že všechno 
je v přírodě provázané, jen si to někdy do-
statečně neuvědomujeme a často bláhově 
zapomínáme, že i my jsme její součástí.

Všímejte si, jaké rostliny můžete najít 
na mozaikově sečených plochách v Bílo-
vicích. Já jsem jich už našla pestrou škálu, 
ani všechny nejsem schopná pojmenovat. 

Občas k  identifikaci používám mobilní 
aplikaci PlantNet, občas si vezmu papí-
rový atlas rostlin a učím se poznávat pro 
mě nové druhy.

Na úplném začátku jara vykoukly fialky, 
sedmikrásky, penízky. Zakrátko se přidaly 
pampelišky, rozrazily, hluchavky bílé i ba-
revné, popenec. Léto žlutě vítají pryskyř-
níky a za pár dnů začnou po dlouhé týd-
ny vždy dopoledne zářit kozí brady (taky 
jsou žluté). Najít se dá kokoška pastuší 
tobolka, šťovík, vesnovka, dymnivka, luční 
šalvěje, různé jetely, krabilice, lnice květel, 
chrastavce, hadince. S pokračujícím létem 
se přidává štírovník a  pak začne kvést 
i  čekanka, která bude neúnavně nasazo-
vat a otevírat každý den nové květy až do 
podzimu. Vyhlížím, jestli se někde ukáže di-
vizna, abych ji neposekala a umožnila jí dru-
hým rokem vyrazit nádherný kvetoucí stvol.

Světle fialové květy po celé léto budou 
hmyzu i našim pohledům nabízet kakos-
ty luční. Potravu housenkám baboček, 

CO ROSTE A KVETE
NA MOZAIKOVĚ SEČENÝCH PLOCHÁCH
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žluťásků, bělásků i modrásků poskytnou 
kopřivy a  snad i  pár bodláků ponecha-
ných v místech, kam (předpokládám) lidé 
ani psi běžně nechodí. Také rozličné vikve 
a hrachory můžou být živnými rostlinami 
pro motýlí housenky i pro jiný hmyz. Dá se 
najít divoká mrkev, kterou mohou využít 
housenky otakárků (kéž by k nám nějaký 
přiletěl a nakladl na ni vajíčka!).

Mnoho z toho, co roste v našich trávní-
cích patří mezi léčivky, například jitrocel, 
řebříček, kopřiva, hluchavka, lopuch. Jen 
se podívejte do herbářů, na co se dají vy-
užít. Jak se říká, není bylina, aby na něco 
nebyla.

Dejte prosím rostlinám prostor a svou 
pozornost. Všímejte si, že kolem vás ros-
tou a kvetou. Neberte je jako samozřej-
most, ale jako vzácnost a krásu a mějte 
z nich radost.

JANA SKLÁDANKOVÁ 

Kopretiny patří k jaru, foto Martin Vagner

Nádherná krajina a okolí Bílovic často 
vybízí k toulkám kolem řeky nebo dál do 
lesů a strání, a nutí nás stále obdivovat 
krásu zdejší přírody, kterou už ve svých 
dílech popsalo i mnoho umělců. Nedivím 
se. Inspirací je tu mnoho. Zdejší kraj má 
něco, co vás uchvátí a už nepustí. Každý 
z nás tak má své oblíbené trasy a místa, 
kam se rád vrací a kde mu je prostě dobře. 
Místa, kde se třeba z vyhlídky nebo roz-
hledny zadíváte do kraje, zaposloucháte 
do koncertu ptáků, šumění listoví, koukáte 
do korun stromů, přeskočíte bublající po-
tůček, napijete se ze studánky a necháte 
se unášet cestou klikatou dál a  dál do 
hloubi lesa. Je to lék na tělo i duši, a že je 
tady těch krásných míst spousta, o tom 
není pochyb. Na některá se dostanete 
díky vlastní znalosti krajiny, ale na většinu 
vás spolehlivě dovedou turistické značky. 
Jen málokdo ví, že historie turistických 
značek se začala psát v naší zemi již v roce 
1888, kdy byl založen Klub českých turistů. 

Jeho předsedou byl tehdy zvolen známý 
cestovatel, milovník přírody Vojtěch Ná-
prstek, který se nemalou měrou zasloužil 
o to, že na naše turistické značení můžeme 
být opravdu hrdí. Ve světě nemá obdo-
by a provádí nás nejen v našem kraji, ale 
doslova po všech nejkrásnějších místech 
naší země. Klub českých turistů si dal už 
tehdy za cíl provádět turisty bezpečně 
krajinou, ukázat jim krásná místa a naučit 
je i něco z historie.

V červnu tohoto roku oslavil Klub čes-
kých turistů 135 let od svého vzniku, a pro-
tože v  každém z  nás bije srdce turisty, 
pojďme si připomenout, jak to všechno 
začalo.

Už od pradávna si lidé značili cesty kudy 
šli, aby našli cestu i zpět. Zvláště v lesích 
a na horách, kde není orientace v krajině 
tak snadná. Původně se trasy značily pou-
ze pomocí záseků na stromech, pokládá-
ní větví, dřev a kamenů na křižovatkách 
apod. Nejstarší značení turistické trasy 

můžeme pozorovat třeba na horách, kde 
jsou dodnes použity dřevěné tyče, které 
ční k  nebi v  pravidelných rozestupech 
od sebe a určují tak cestu. Tento systém 
značení má své počátky již v 17. století, 
nicméně skutečné značení turistických 
tras se začalo objevovat až s počátkem 
19. století s  rozvojem pěší turistiky, kdy 
vznikl i Klub českých turistů a rozšířila se 
skautská a trampská hnutí.

Turistické značení tras pro pěší tvoří, 
nám všem dobře známá, třípásová vodo-
rovná značka. Prostřední pás určuje barvu 
trasy – červená, modrá, zelená nebo žlutá. 
Tato barva udává i náročnost trasy. Okra-
jové pásy jsou bílé a mají za úkol značku 
více zviditelnit. Dříve se používaly velké 
turistické značky s  prostředním pásem 
10 cm širokým s bílým pruhem po obou 
stranách o šířce 4 cm. Do terénu vycháze-
la pravidelně takzvaná označovací druž-
stva. Tvořilo je třeba i šest členů značkařů 
a několik nosičů materiálu. Nosili s sebou 
nejen barvy a štětce, ale i různé nářadí na 
úpravu kůry stromů – pilníky apod. Proto-
že jak stromy rostou, je potřeba starou 

PO TURISTICKÝCH TRASÁCH
ZA KRÁSAMI PŘÍRODY I ZA HISTORIÍ
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značku opravit, aby měla stále požado-
vaný rozměr. Nejprve se používala pouze 
červená barva, ale jak síť tras houstla, 
nastala potřeba přidat další barvy. Poz-
ději tedy přibyla modrá a od roku 1916 
i zelená a žlutá a prostřední pás turistic-
ké značky byl zúžen na 4 cm. K roku 1938 
dosahovala celková délka značených čes-
koslovenských tras 40 000 km a ve světě 
tak neměla konkurenci. Na křižovatkách 
bývá tato třípásová značka opatřena šip-
kou, na konci trasy je pak použitá koncová 
značka. Pro speciální a naučné stezky jsou 
často použity speciální značky. Na rozces-
tích se setkáváme s tabulkami, které nás 
informují o názvu místa, určují směrovky, 
kilometrickou vzdálenost k dalším místům 
na trase apod. Můžete se také setkat se 
značením, které obvykle označuje kulturní 
a turistické cíle, např. hrad, zámek apod. 
Jde o hnědé dopravní značky, které jsou 
doplněny symbolem či siluetou, které 
vhodně charakterizují vzhled či typ dané 
památky.

Napadlo vás někdy, jak náročné musí být 
tyto trasy udržovat? A ono to náročné je. 
Několikrát dokonce hrozilo, že značková-
ní zanikne. Velký vliv na značení tras měly 
události obou světových válek i politická 
nálada v naší zemi. Protože buď chyběly 
peníze, nebo nebyla politická vůle pod-
porovat tuto činnost. Nicméně práce na 
značení cest a objevování nových turis-
ticky zajímavých míst nikdy neustala díky 
práci nadšenců a  dobrovolníků. V  roce 
1955 byla dokonce vydána příručka pro 
značkaře, ve které byla již uvedena veli-
kost pásové značky, kterou známe dnes. 
Snaha o  co nejkvalitnější značení vedla 
dokonce k vydání normy „ČSN 01 8025 
– Turistické značení“, z  roku 1987, která 
je u nás i na Slovensku platná dodnes. Po 
roce 1990 na našem území vzniklo i znače-
ní pro cyklisty, lyžaře nebo třeba vodáky. 
Seznam všech turistických značení najde-
te například na stránkách Klubu českých 
turistů KČT – Systém turistického značení 
– značky (kct.cz) a tipy na výlety v okolí 

Bílovic naleznete zde: Tipy na výlety | Bí-
lovice nad Svitavou (bilovicens.cz).

Pro turistické nadšence jsou v prodeji 
nové turistické vizitky:
 » CZ-2194 Bílovice nad Svitavou
 » CZ-2195 Pomník obětem 1. světové vál-
ky v Bílovicích nad Svitavou

 » CZ-2201 Liduščin památník 
 » CZ-2205 Studánka Leoše Janáčka
 » CZ-5374 U Lidušky
Na těchto prodejních místech:

1. Obecní knihovna Bílovice nad Svitavou, 
Těsnohlídkovo náměstí 999, Bílovice 
nad Svitavou

2. Výletní restaurace Sokolovna, Palackého 
údolí 350, Bílovice nad Svitavou

3. Trafika U Kapličky, Havlíčkova 34, Bílo-
vice nad Svitavou

4. Trafika na nádraží, Komenského 300, 
Bílovice nad Svitavou
Přeji vám krásné léto plné výletů do pří-

rody a ať vás na vašich cestách vždy bez-
pečně provází turistické značky.

KARLA HRABALOVÁ 

Bílovice jsou, díky bohu, živou obcí. Lidé 
se potkávají náhodně na některé z mnoha 
pořádaných akcí, na náměstí nebo v hos-
podách či obchodech, nebo se sejdou 
i  zcela cíleně a  zajdou si poslechnout 
hudbu, shlédnout letní Kino nad Svitavou 
či zhodnotit krásy okolí z rozhledny. Tento 
život jde ruku v ruce s rozmachem obce 
samotné – noví lidé se stěhují do obce 
a přiznejme si, kdo se zde jednou usadí, 
již se mu těžko odchází.

Tento fenomén s  sebou nese nutnost 
rozšiřování již existující zástavby (nelze 
neukázat na Polanku či Nivy), ale také 
využívání mezer v zástavbě již existující.

Při průjezdu starou českou tradiční ves-
nicí – Bílovice v  tomto nejsou výjimkou 
– se nemohu ubránit porovnání s  jinými 
zeměmi (ať už na sever, nebo na západ). 
Každý dům je u nás originál, každý dům 
je jiný. Má jiná okna, jiné dveře, jinou 

střechu, jinou fasádu, mnohdy i jinou uliční 
čáru (jak daleko od okraje vozovky začíná 
stěna domu). V zahraničí jsou často uli-
ce, někdy i celé čtvrti (a v Británii i snad 
celé vesnice) zcela stejné. Česká obec se 
také liší od těch zahraničních způsobem 
vzniku. Zatímco zahraniční obce vznikaly 
často jako nájemní domky stavěné jedním 
investorem (nejčastěji majitelem továrny 
pro své dělníky), česká obec byla, stejně 
jako dnes, místem žití mnoha lidí, kteří si 
své domy stavěli sami (ve smyslu inves-
tora stavby).

Tento individualismus se na našich ob-
cích podepsal. Mnohdy negativně – vzpo-
meňme na období podnikatelského baro-
ka z  devadesátek, monstrózních staveb 
s nevkusnou nabubřelostí, okázalostí, ale 
se stylovou plytkostí a neurčitostí, a kte-
rý se, aspoň jsem si toho zatím nevšiml, 
Bílovicím vyhnul.

Ale podepsal se mnohdy i pozitivně. Zde 
je nutné poukázat a odkázat na úžasný 
seriál o místních vilách vznikající pod pe-
rem (klávesnicí) Jana Laty. Bílovice měly 
v tomto veliké štěstí, že se zde usadila, 
žila a působila česká inteligence (o které 
zde opět bylo napsáno mnohé, jmenujme 
například: S. K. Neumann, Rudolf Těsno-
hlídek, bratři Čapkové, František Úprka 
anebo Jára Cimrman). Domy zde vznika-
jící byly krásné, moderně zařízené a vkus-
ně zdobené. Krásné štukové omítky, plné 
drobných fasádních prvků kolem oken, 
ozdobné římsy, ale i  čisté linie moderní 
architektury – radost pohledět.

Moderní doba ovšem nabízí nové vý-
dobytky pro zajištění pohodlí a tepla do-
mova. Moderní materiály se snadno apli-
kují – jednotlivé polystyrenové desky se 
nalepí na rovnou zeď, zakotví fasádními 
hmoždinkami, natáhnou se dvě vrstvy le-
pidla s perlinkou, a nakonec tenkovrstvá, 
nejlépe chytrá omítka odpuzující prach, 
vodu, špínu, mravence, blbé sousedy 
a smůlu. Moderní systém fasády zabra-
ňuje přehřívání domu, reguluje vnitřní 
teplotu, některé umí i dobře odvádět vlh-
kost ze stěn směrem ven a omezit vznik 

REKONSTRUKCE 
ANEB JAK UDĚLAT BÍLOVICE KRÁSNĚJŠÍ



plísní. Instalace pomocí pravidelných tva-
rů (kvádrů) a tenkovrstvých plastických 
hmot (lepidlo či omítka) je poté rychlá, 
a tím pádem levná. Při všech těch uvede-
ných superlativech snad nelze čekat nic 
jiného, než slevový kupon do stavebnin 
na zateplovací systém a kontakt na oblí-
beného místního zedníka. Nebo najdeme 
i ono pověstné “ale”?

Najdeme. Na takto jednoduchou zeď, 
co se instalace týče, je (takřka) nemožné 
dodělat jakoukoli okrasnou fasádu. Mno-
ho domů a jejich ozdobných štuků mizí 
pod centimetry polystyrenu či minerální 
vaty. Vznikají tak vzájemně si podobné 
domy lišící se vlastně jen v barvě fasády 
a jestli bude omítka škrábaná, rýhovaná 
nebo zrnitá (případně hladká). Na starých 
domech vše poté působí často nepěk-
ně – starší architektura s menšími okny 
napěchovaná do tlusté polystyrenové 
skořápky jako páťák v  tátově nadýcha-
né péřovce.

O to větší radost nám všem dělají ty 
rekonstrukce domů, které se vymykají. 
A  v  Bílovicích můžeme být pyšní hned 
na několik takových. Ne, nemluvíme o re-
alizaci nové hasičky, ani o novém středu 
obce. Dokonce ani o připravované revita-
lizaci mlýnského ostrova. Tyto novostav-
by jsou skvělými příklady moderní, nové 
architektury, která je svěží, čistá a působí 
lehkým dojmem. Nikoli. Nemáme dokonce 
na mysli ani žádný jiný obecní projekt.

Rádi bychom vzdali hold soukromým 
rekonstrukcím, které se postavily proti 

proudu a  fasádu obnovily do původní 
krásy. Dlouho sledovaná rekonstrukce re-
staurace U Ševčíků, která provoz uzavřela 
na dlouhou dobu, by mohla být vzorem 
takovýchto projektů. Renovace a obno-
vení starých interiérových i exteriérových 
prostor s napojením na zcela nové stavby, 
architektonicky a stylově jasně odlišené 
nové a staré stavby.

Stejně tak obnovená budova restau-
race U Ostrůvku si zaslouží vaši pozor-
nost. Renovace velice prospěla vnějšímu 
fasádnímu štítu budovy, který tak vele-
bí ne zcela pěknou ulici a aspoň trochu 
kompenzuje zážitek z jízdy po bílovickém 
golfovém hřišti plném jamek a bunkrů (sil-
nice Adamov – Brno).

Ačkoli podobných rekonstrukcí je po 
Bílovicích více, zmíníme už jen pouze 
jednu. Na Komenského ulici se školou 
sousedí starší dům, který při rekonstruk-
ci prošel zajímavým “hybridním” přístu-
pem – zatímco je dolní patro zahaleno 
do moderního rovného fasádního pláště, 
tak horní patro je ponechané nezaizolo-
vané a omítka je opravená včetně štuka-
térské práce.

Vrátíme se k  rekonstrukci restaurace 
U Ševčíků, kde jsme se zastavili na krát-
ký rozhovor. Tento dům, kam až paměť 
sahá, vždy sloužil jako restaurace. Nebyli 
jsme s to přesně dohledat letopočty, ale 
budova samotná je více než sto let sta-
rá. Pamětníci zmínili, že dříve se možná 
jmenovala jinak, ale ani na tomto jsme 
se nedobrali shody. Když před pár lety 

Jaro. Mnozí z nás se na něj těší celý 
rok, až tedy na alergiky. Dává nám po-
city naděje, radosti, nového začátku 
a probuzení. Za současných zim si mys-
lím, že tyto pocity jsou ještě umocněny. 
Kdysi i zimu měli někteří lidé rádi. Byl 
sníh, bílo. Dalo se jezdit na sáňkách za 
vesnicí a hrát hokej na rybníce. Dnes 

tehdejší majitelka vše prodala, nový ma-
jitel se rozhodl pro celkovou rekonstruk-
ci. S architekty a projektanty ji provedl 
v duchu kvality nad kvantitou (a cenou). 
Vnější fasáda je v maximální možné míře 
obnovena k původním fasádním prvkům.

Interiér je obnoven od základu – zde 
se šlo “až na cihlu”, přesto porovnáte-
-li fotografie před a po rekonstrukci, tak 
máte pocit, že se původní omítky zacho-
valy v neuvěřitelně vysoké míře. Dokonce 
strop ve velkém sále byl snížen oproti 
původnímu o asi 20 cm, a přesto vypadá 
shodně s původním.

Pamatujete-li původní využití budovy 
před rekonstrukcí, víte, že v horním pa-
tře byl penzion. Tento již v provozu není 
a nebude. Prostory pokojů penzionu byly 
přestavěny na dva byty, kanceláře a dal-
ší obslužné prostory restaurace. Naopak 
nově zbudovaná přístavba za restaurací 
je plánována jako místo pro komerční pro-
nájem. Současně přibyla i budova venkov-
ního “letního baru” a otevřené zahrádky.

Zkoušeli jsme i zjistit, zda nebyly pod 
omítkami nalezeny staré fresky, zazděné 
dveře, milenci či nápisy géniů. Bohužel, 
k  velkému zklamání, se nic podobného 
nenašlo a vše šlo dle plánu, jak je to při 
rekonstrukcích starých domů dobrým 
pravidlem.

Až půjdete po Bílovicích příště, zvedně-
te oči od telefonu a prohlédněte si domy 
Bílovic. Stojí to za to.

PETR ŠAFAŘÍK 

již milovníků zimy ubývá, a proto je pro 
obyvatelstvo změna ročního období pří-
jemnou změnou.

K jaru také neodmyslitelně patří zvýše-
ná aktivita všemožných živočichů, kteří se 
zajisté také příchodu příznivějších podmí-
nek nemohli dočkat. Jedním z těchto ži-
vočichů je kupříkladu žába. Prostá žába. 

Ne všichni občané jsou motoristé, natož 
aktivní, ale i tak se zkusím zeptat. Jeli jste 
někdy v jarním období, i klidně v minulých 
letech, trasu Křtiny–Jedovnice? U arbo-
reta ve Křtinách v jarních měsících určitě 
neunikly vašim zrakům bílé fólie spojené 
dřevěnými kůly, kterak lemují vozovku. 
Jsou zde kvůli migraci žab. Letos byla mi-
grace žab populárním tématem k diskuzi 
a podnětem k akci i v naší obci.

Žáby migrují do míst, kde se narodily, 
aby tam přivedly na svět novou populaci. 
Samci migrují o chviličku dříve, aby si vy-
hlédli dobrá místa na pozorování. Zkrátka 
taková, kde mají velký přehled o přicháze-
jících samicích. Většinou se jedná o velké 

JARNÍ INICIATIVA
OCHRANY ŽAB V NAŠÍ OBCI
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rovné plochy, a taková silnice je z  jejich 
pohledu ideální. Zde si počíhají na samice 
a jednoduše vylezou na jejich záda. Poté 
se nechají prostě samicí odnést na něja-
ké příhodné místo a až tam zplodí novou 
generaci.

Takto exponovaná místa, jako je okolí 
křtinského arboreta, máme i  zde u  nás 
v Bílovicích. Jedná se kupříkladu o rybník 
za hájenkou Lišky Bystroušky, ale i potok 
Melatín a Husovu ulici. V předchozím pří-
padě kolem rybníka vede sice cesta, ale 
lesní, tudíž není zdaleka tak frekvento-
vaně využívána jako ostatní komunikace. 
Pro konkrétní představu, přesná lokalita 
na Husově ulici se nachází u  bývalého 
zahradnictví. Když řeknu za „hrníčkovým 
plotem“, myslím, že skoro všichni z nás 
budou mít jasno. Každý rok na jaře zde 
můžeme nalézt na silnici placaté, těžko 
identifikovatelné objekty. Těmto útva-
rům se říká přejeté žáby. Ano, ty nebohé 
žáby, o kterých jsme se spolu bavili pár 
řádků výše.

Letos tento rok co rok se opakující stav 
nedal některým občanům spát, a  proto 
vzali situaci doslova do vlastních rukou. 
Přesně tak, žábu do vlastních rukou! Akce 
spočívala v prostém postupu. Každý den 
se ve večerních hodinách několik nad-
šenců sešlo u potoka, spolu s rukavicemi 
a kyblíky, a žáby přenášeli z jedné strany 
na druhou. Tento postup, leč poměrně jed-
noduchý, byl velice efektivní a zachránil 
mnoho žabích jedinců, proto všem děku-
jeme! Na budoucí rok mohu i já, jako autor 
článku a  člen dopravní komise potvrdit, 

že ve spolupráci s  komisí pro životní 
prostředí a radou obce plánujeme mi-
nimálně podobné ochranné zátarasy, 
jako mají ve Křtinách. Diskutujeme 
také ohledně dopravního značení „Po-
zor žába“.

Mnohým lidem se jeví žába jako 
odporné zvíře. Nedivím se tomu. Žije 
v bahně, vydává divné zvuky, nafukuje 
se. Při jejím polibku už dávno princeznu 
nedostaneme, tak proč mít takové zvíře 
v oblibě. Je kupodivu i poměrně užiteč-
né. Chytá kupříkladu mouchy. Ale i přes 
to, myslím si, že je v obecném zájmu 
nemít na silnici přejetá zvířata, ať už 
se jedná o komára či velblouda, nebo 
v našem případě žábu. Není to estetic-
ké, pokud tedy nejste typ, který by se 
v tom vyžíval. Není to taky radostné pro 
pejskaře, jejichž mazlíčky určitě taková 
chutná placka může zajímat. Stejně tak 
pro děti. Přírodu je potřeba chránit, ať 
už jde o cokoliv, co je s ní spjato. Pro-
to i pro některé taková prazvláštní věc, 
jako je přenášení žab, může být důleži-
té pro ochranu přírodu, ač je to kapka 
v moři. Ale moře je složeno z  kapek. 
A proto když takových kapek bude víc 
a  víc, tak za chvíli dostaneme kaluž, 
tůň, poté potok, rybník, jezero. A ně-
kolik takových velkých jezer už může 
tvořit moře. Tento princip je ale platný 
leckde. Třeba i hlas ve volbách, nebo 
vytříděná plastová láhev může být kap-
kou v moři. Tedy zkrátka chovejme se 
k přírodě hezky, ať nám vydrží!

ALEŠ AULEHLA 

Jak se Aleš Aulehla ve svém článku zmi-
ňuje, týká se jarní migrace žab také rybníč-
ku na Kuním potoce, který je v lese kousek 
za Hájenkou Lišky Bystroušky.

Shodou okolností i tam se letos věnova-
la migrujícím žábám vyšší pozornost než 
dosud, ale nešlo o přímé fyzické zachra-
ňování, nýbrž „jen“ o monitorování, kolik 
jedinců na přilehlé komunikaci přibližně 
zahyne. Sledování probíhalo v návaznosti 
na přednášku „Žába v ohrožení“, která se 
konala v Bílovicích nad Svitavou 21.2.2023 
a  jejíž záznam můžete najít na YouTube. 
Způsob monitoringu nám doporučil před-
nášející odborník, pan Mgr. Vlastimil Krása, 
který je pracovníkem CHKO Moravský kras.

Žáby jsme monitorovali od 14. března do 
konce května 2023, zhruba v týdenních in-
tervalech. Sledovali jsme vždy nové nálezy 
mrtvých žab na přilehlé lesní silnici. Pozi-
tivní zprávou je, že počty usmrcených žab 
byly nízké, pohybovaly se od 0 do 15 ks. 
Silnice naštěstí není moc frekventovaná. 
Největší úmrtnost byla v době, kdy žáby 
vcházely a  vycházely do/z  rybníka, aby 
začaly/končily páření, a  také ve vlhkém 
počasí, kdy se více pohybovaly. Druhově 
jsme pozorovali hlavně ropuchu obecnou, 
což je náš nejčastější druh žáby.

Při kontrole 25.3. byl rybníček plný pá-
řících se žab – ropuch. Desítky jich bylo 
vidět podél břehů i  na březích, zalezlé 
v břehové vegetaci apod. Skokany jsme 
osobně nezastihli, ale určitě rybníček na-
vštívili také, protože 5.4. jsme již v rybníku 
pozorovali žabí vajíčka, a to jak ropuší „ko-
rálky“, tak skokaní „chuchvalce“. No a 16.5 
už byli pozorování pulci.

Výše zmíněné přednášky se účastnili 
i zástupci polesí Bílovice ŠLP Křtiny, kteří 
projevili vstřícnost a ochotu spolupracovat 
na ochraně žab, například formou omezení 
množství ryb v nádrži. Ryby totiž sežerou 
velké procento vylíhnutých pulců, a sni-
žují tím žabám úspěšnost rozmnožovací 
sezóny. Bohužel, možnost případného vý-
lovu nebo podobného razantního zásahu 
je omezená předpisy nakládání s vodními 
nádržemi. Ryby do rybníčku původně ne-
nasadilo polesí, jde o „dárek neznámého 
dobrodince“.

JANA SKLÁDANKOVÁ 

POČÍTÁNÍ ŽABPhoto by Radek Homola on Unsplash



SLAVÍ 100 LET!
ČIMČIRÍNEK

Kulturní sál Obecní hospody 
v Bílovicích nad Svitavou 

Knihu představí literární historička Hana Kraflová.

Ukázky z knihy přečte herec, režisér a spisovatel Arnošt Goldflam.

Vystoupí vnuk Rudolfa Těsnohlídka pan František Navrátil. 

Klavírní doprovod paní Šárka Králová.

Srdečně zveme na slavnostní setkání 
při příležitosti 100. výročí vydání 
knihy Rudolfa Těsnohlídka 
Čimčirínek a chlapci.

Akci pořádá Knihovna Bílovice nad Svitavou za finanční podpory Obce Bílovice nad Svitavou a SKIP ČR – Velká Morava.

Neděle 
25. 6. 2023 
v 18:00
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V tomto díle seriálu o bílovických vilách 
se budeme věnovat domu na ulici Jirásko-
va č. 368, který sám pro sebe projektoval 
architekt Jan Flora (1880–1955), jenž je 
autorem i dalších zdejších vil a významně 
se podílel na dění v Bílovicích počátkem 
20. století. Jan Flora se narodil v Kromě-
říži, avšak poté, co ve čtrnácti letech osi-

řel, vyrůstal u  svého strýce, bílovického 
nadučitele Tepery. Vystudoval Vysoké 
učení technické v Brně a krátce po abso-
lutoriu navrhuje pro české investory ně-
kolik vil přímo v Bílovicích, a to Elgartovu 
č.  266 (1906), Poláčkovu, známou spíše 
jako Řecká vila, č. 255 (1909) a Randulovu 
č. 260 (1909). Vedle toho je autorem pro-
jektu nemocnice v Kroměříži z roku 1907 
a  „Zemské jubilejní léčebny plicní císaře 
Františka Josefa I.“ v Jevíčku realizované 
v letech 1914–1926.

Byl činný v  bílovickém Okrašlovacím 
spolku i Sokole, pro jehož potřeby navrh-
nul adaptaci sálu dnešní Obecní hospody, 
kde se od roku 1913 nacházela první bílo-
vická sokolovna. Vykonával stavební dozor 
při stavbě kostela, zde však nedokázal 
zabránit nekvalitně provedenému dílu ani 

vykázaným vícepracím. V roce 1919 zpra-
coval návrh hasičské zbrojnice, jak je zmí-
něno v kronice sboru: „Ku žádosti připojen 
nákres a rozpočet obnosu 34.000 K, což 
oboje nám zcela bezplatně pan zemský 
rada Flora vyhotovil.“ Oženil se s dcerou 
Josefa Tepery (a tedy se svojí sestřenicí) 
Bertou a měli dceru Martu. V roce 1920 

odchází do Prahy a stává se přednostou 
odboru Ministerstva veřejných prací. Uvá-
dí se, že je ideovým tvůrcem stavby leti-
ště v Ruzyni, která byla na Mezinárodní 
výstavě umění a techniky v Paříži v roce 
1937 oceněna zlatou medailí.

Již v  roce 1913 kupují Florovi od Julia 
a Leopoldiny Bandochových pozemek nad 
tratí při příjezdu do Bílovic směrem od Brna. 
Ke stavbě domu však přikročili až po válce, 
kdy již bydlí trvale v Praze a vila tak plní 
spíše roli rekreačního sídla a poukazuje na 
úspěšnost jeho majitelů. Projekt je datován 
rokem 1923 a vila byla zkolaudována o dva 
roky později, stavbu realizovala firma br-
něnského stavitele Františka Václavka. Jed-
ná se o jednopatrový podsklepený objekt 
situovaný symetrickým průčelím směrem ku 
trati. Dominantním prvkem je krytá terasa 

FLOROVA VILA



se dvěma dórskými sloupy lemovaná arký-
řovými okny. Zvenčí působí vila objemněji, 
než odpovídá její vnitřní dispozici. V příze-
mí je pokoj, kuchyně a předpokoj (dvoran-
ka), v podkroví pak další pokoj a koupelna. 
Svým výrazem odpovídá vilám navrženým 
Florou před První světovou válkou, nejvíce 
se blíží Randulově vile, ovšem ve skromněj-
ším provedení. Za zmínku stojí, že všechny 
zdejší vily navržené Florou se vyznaču-
jí řadou shodných prvků: mají klasicistní 
ráz podtržený užitím dórských sloupů, 
jsou symetrické s dominantním přízemím 

a  podkrovním patrem. Oproti tomu vily 
německých investorů jsou asymetrické, ro-
mantizující s prvky secese, zpravidla vyšší 
se dvěma plnohodnotnými podlažími, oz-
dobené věžičkami, verandami apod. (srov. 
např. vilu Annu č. 283 a Butschowitzerovu 
vilu č. 104 v Palackého údolí nebo Woletzo-
vu vilu č. 433 na Hradisku).

Navzdory stavbě vily se patrně man-
želům Florovým nedařilo jezdit do Bílovic 
tak často, jak si plánovali a v roce 1934 ji 
prodávají Eduardu a Heleně Serwonským, 
a to za 110.000 Kč. Těm pak byla vila v roce 

1945 zabavena na základě Benešových de-
kretů a byla po válce využívána třemi rodi-
nami jako dočasné ubytování. V roce 1951 
je jako její vlastník zapsán Zdeněk Srba 
(1903–1982). Jednalo se o dělníka ze Zbro-
jovky, který se v roce 1939 připojil k ilegální 
skupině Obrana národa, jejímž úkolem bylo 
získávat zbraně a munici pro odbojové sku-
piny v Brně a okolí. V roce 1944 byl zatčen 
a odsouzen na dva roky s poznámkou „Ná-
vrat nežádoucí“. Zdeněk Srba (stejně jako 
řada dalších členů jeho rodiny) byl aktivním 
sokolem a v roce 1945 založil spolu s dalším 
odbojářem Josefem Menšíkem v Bílovicích 
skautský oddíl. Jeho prvorozený syn Boři-
voj Srba (1931–2014) byl předním českým 
teatrologem, profesorem Janáčkovy aka-
demie múzických umění a  zakladatelem 
divadla Husa na provázku. Vila se zachovala 
v dobrém stavu s řadou původních prvků 
jako dveře, okna či úložné prostory, avšak 
vyžaduje komplexní rekonstrukci.

JAN LATA 

Fotografie Josef Husták
Autor děkuje Svatopluku Srbovi za 

ochotné poskytnutí stavební dokumenta-
ce, provedení vilou a připomínky k textu. 
A Anežce Habancové za konzultaci stran 
architektonické charakteristiky vily.
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V  neděli 21  5  se uskutečnila re-
konstrukce jedné z klíčových událos-
tí v dějinách Bílovic, a sice příchod 
S  K  Neumanna, Boženy Hodačové 
a Rudolfa Těsnohlídka z Řečkovic do 
Bílovic, čímž byl založen literární vě-
hlas naší obce  Je vhodné připome-
nout, že S  K  Neumann žil se svojí 
družkou Boženou Hodačovou (kvůli 
níž opustil svoji manželku a dvě děti) 
v Řečkovicích, ovšem místní občané 
na jejich přítomnost hleděli nevraži-
vě, a dokonce se pokusili Neumanna 
z obce úředně vyhostit  

Hodačová ve svých pamětech „Byla jsem 
ženou slavného muže“ uvádí k oné událos-
ti tuto vzpomínku: „Bouřlivák měl poměrů 
v  Řečkovicích už plné zuby a  s  jásotem 
jednoho dne uvítal Těsnohlídkův návrh, 
abychom se stěhovali do Bílovic. Jedné 
nádherné neděle jsme se všichni tři vypra-
vili pěšky přes lesy do Bílovic. Obzor byl 
plný modře, zeleň stromů rozkošně splývala 
s ranním oparem, ptáci nad hlavou nám ra-
dostně zpívali svoje melodie radosti a lásky 
a my řídili svoje kroky podle nich. Vyhnuli 
jsme se Soběšicím a vpadli do kouzelného 
Melatína. Potůček jím protékající bublal 

cos o věčné změně a než jsme se nadáli, 
byli jsme na návsi. Vesnice byla obklopena 
lesními stráněmi, domky byly rozhozené 
po betlémském způsobu po skalních kop-
cích a divoká Svitava rozdvojovala vesnici 

KTERAK Z ŘEČKOVIC
DO BÍLOVIC PŘIŠLI



a mosty ji zase spojovaly, takže po Řečko-
vicích nalézali jsme mnohem větší půvab 
v tomto koutě, a tak hned nadšeně se ohlí-
želi po nějakém vhodném bydle. (…) Bylo 
to na jaře roku 1907.“ 

Tento text mě natolik okouzlil, že jsem 
začal přemýšlet o  vytvoření happeningu 
či živého obrazu, kterým bychom tuto pa-
mátnou událost připomněli. Podařilo se 
mně získat záštitu kulturní komise a zajis-
tit účast pěveckého sboru Nahlas v čele 
se sbormistrem Jáchymem Hájkem. Do-
bově odění účastníci výletu (zejména z řad 
starších bílovických skautů) vyjeli vlakem 
do Řečkovic, kde je na perónu uvítal sbor 
krátkým vystoupením a pak jsme vyrazili. 
Během cesty se při krátkých zastávkách 
zpívalo a  četly verše a  vzpomínky Neu-
manna, Těsnohlídka i Hodačové. U rybníka 
Mates jsme připomněli událost, na kterou 
rovněž vzpomíná Hodačová, kdy Neumann 
při čištění rybníka v lesích za Řečkovicemi 
„vypil skoro naráz celou litrovou láhev slivo-
vice“, po čemž málem zemřel. Pak jsme přes 
Kněží horu došli na rozcestí U Buku, kde 
nám Hynek a Jan Podlipní zahráli na lesní 
rohy. V Melatíně skauti předvedli dobovou 

žárliveckou scénku a v Uličkách Z kni-
hy lesů vod a strání recitovala herečka 
a sousedka Marie Ludvíková. Poté nás 
čekalo výborné občerstvení, které spon-
zorsky poskytl Cateringforyou, přičemž 
nápoje pro výletníky štědře zajistil Léta-
jící minipivovar Havlíčkova továrna. Celá 
akce pak byla zakončena v krásně zre-
konstruovaném sále restaurace U Šev-
číků (která ji rovněž podpořila), kde nám 
Lukáš Habanec hrál na akordeon řadu 
lidových i prostonárodních písní. 

Počasí nám přálo a celkem jsme ušli 
12 kilometrů. Celý výlet absolvoval s ob-
divuhodnou výdrží i vnuk Rudolfa Těs-
nohlídka pan František Navrátil. Všem 
účastníkům i sponzorům patří velký dík 
za vytvoření této akce, která připomněla 
naše velikány, a to bez patosu, ale ve-
sele a tvořivě. 

JAN LATA 
Fotografie Ondřej Žižka

K rozhovoru přijal pozvání pan Jiří 
Hruška, který je jedním z důvěrníků 
základní organizace Českého svazu 
včelařů Bílovice nad Svitavou 

Můžete se, prosím, čtenářům Bílovického 
zpravodaje trochu představit a říci, jak 

jste se dostal k práci se včelami a co na ní 
máte rád?

Jmenuji se Jiří Hruška a  pocházím 
z  Brna. V  Bílovicích bydlím 14 roků, 
z toho asi 7 roků včelařím. Již v době 
svého mládí jsem chtěl po svém otci, 
abychom pořídili včely na zahradu 
v Moravanech, ale otec mi to rozmluvil. 
Tenkrát jsem si myslel, že prostě jen ne-
chtěl včely, ale nyní vím, že měl pravdu, 
neboť pokud včely nemají v dostatečné 
blízkosti les, louky, bylinky a další pas-
tvu, tak mají hlad. Většina monokultur 

medu. Nikdy jsem nepočítal s  tím, že 
toho jednou bude tolik!

V současné době existují také granty 
na studium různých chorob a genetiky 
včel, dotýká se to i oblastí techniky, bio-
logie a chemie, dnešní studenti mohou 
na tyto granty jezdit po světě, stále je 
možné objevovat něco nového.

Co vše práce se včelami zahrnuje?
Podle mě je nejnáročnější včelám 

co nejvíce vyhovět a nezasahovat jim 
zbytečně do jejich chování a  života. 
Dbát na harmonogram kontrol, léčení 
a sledování vývoje včelstva, ale necho-
dit tam zbytečně často. V kroužku Vče-
laříci, který nyní vedu ve škole, chodíme 
ke včelám každý týden a ty včely jsou 
tedy poměrně rušené, takže nemají op-
timální klid.

Včelař je v  práci celý rok. Koncem 
ledna může být první kontrola, jestli 
včely přežily zimu, zda klade matka. 
Největší podíl práce je však od března 

na polích je pro ně sice výživná, ale může 
to být také zdrojem problémů. Svůj sen 
včelařit jsem si tedy splnil až tady v Bílo-
vicích, když jsem se chystal do důchodu. 
Říkal jsem si, že budu mít více času, a tak 
jsem začal navštěvovat včelařské kurzy 
ve Vilémovicích u Jiřího Zigala, který mi 
umožnil získat také praxi. Mezitím jsem již 
začal pracovat s vlastními včelami, takže 
jsem mohl nové poznatky současně apli-
kovat i na mých včelách.

Obdivuji včely i  jejich vlastnosti, ob-
zvláště před jejich pílí mám skutečný hlu-
bokosklon. Co mě na práci nejvíce baví, je 
její sepětí s přírodou, neboť včelař musí 
hlídat co kde kvete, jaké bude počasí, ta 
návaznost na přírodu je fantastická. Na-
víc začínám objevovat, že včelař se může 
učit opravdu celý život. Postupně jsem 
vše rozšiřoval a vloni jsem měl 11 produkč-
ních včelstev, ze kterých jsem měl 460 kg 
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TENTOKRÁT O MEDU A BÍLOVICKÉM VČELAŘENÍ



do července. Poté jsou už včely opět 
v  podstatě nachystané na zimu. Na 
podzim se provádí podzimní přeléčení 
proti chorobám, které v dnešní době 
včely bohužel mají. A v zimě se mohou 
opravovat nástavky, sbíjet rámky, shá-
nět literatura a novinky, takže včelař se 
včelám věnuje, dá se říci, po celý rok.

Jsou včelaři sdruženi v nějakém svazu? Co 
to obnáší a  jak funguje? Kolik včelařů je 

v našem nejbližším okolí?
Každý včelař, ať již organizovaný či 

ne, musí být evidován jako chovatel 
včel u Českomoravské společnosti cho-
vatelů (ČMSCH). Oficiálním sdružením 
je Český svaz včelařů. U nás funguje 
základní organizace Bílovice nad Svi-
tavou, nedávno měla dokonce výročí 
100 let od založení, tak má opravdu 
dlouhou tradici. Tato organizace sdru-
žuje také obce Řícmanice, Babice, Ka-
nice a Ochoz. Je v ní zhruba 60 včela-
řů, z toho jich je v Bílovicích přibližně 
20. Včelař nemusí být povinně členem 
tohoto svazu a může včelařit sám za 

sebe. Musí však dodržovat nařízení Kraj-
ské hygienické stanice. To znamená pře-
devším dodržovat veškerá nařízení týka-
jící se přesunů a léčení včel a také si sám 
opatřovat léčiva.

Způsoby včelaření u nás můžeme roz-
dělit na klasické, moderní a bio. V naší 
základní organizaci při ČSV (ZO ČSV Bí-

lovice nad Svitavou) najdeme všechny tři 
výše uvedené způsoby včelaření. Vloni na 
podzim bylo v naší republice registrová-
no přibližně 800 000 včelstev. Bohužel 
kvůli nárůstu nemocí a mutací paralyzu-
jících virů dochází k  rozsáhlým úhynům 
včelstev. Minulou zimu jich přibližně 33 % 
uhynulo.

Pokud by chtěl někdo začít se včelařením, co 
byste mu poradil? Od kolika let se dá se vče-

lařením začít a je to práce vhodná i pro děti? Jak 
je finančně náročné začít včelařit?

Začít se dá v podstatě kdykoli, přibližně 
od šesti, sedmi let jako pomocník zku-
šenějšího včelaře. Aby děti neodradilo 
hned zpočátku nějaké to včelí bodnutí, 

je nutné je vybavit ochrannými pomůc-
kami, včelařskou kuklou nebo kloboukem, 
rukavicemi a vhodným oblečením. Ofici-
álním samostatným včelařem, tedy cho-
vatelem včel, se stanete zaevidováním 
u Českomoravské společnosti chovatelů 
(ČMSCH). Včelařem se může stát i osoba 
mladší 15 let.

Včelaření si můžete vyzkoušet už 
i s jedním úlem a základním vybavením. 
To se dá pořídit přibližně za 10–12 tisíc, 
ale když už jste pevně rozhodnuti uspět 
a pokračovat, tak je lepší pořídit si ales-
poň 3 úly se včelami. Mezi nutné základní 
pomůcky patří kuřák, rozpěrák, smetáček 
a ochranné pomůcky. Hlavní podmínkou 
pro úspěch je možnost a výběr vhodné-
ho umístění úlů. Na rozvoj své činnosti 
může včelař čerpat různé dotace. O ty 
však může žádat až po splnění součas-
ných dotačních podmínek, což je nyní 
nejdříve po dvouletém nepřerušovaném 
včelaření. Může tedy žádat o dotaci až 
třetím rokem činnosti.

Tady v Bílovicích působil pan docent Ry-
bář a vedl tady včelařský kroužek mládeže 
(VKM) při základní škole. Před třemi lety 
zemřel. Shodou okolností můj syn k panu 
Rybářovi do VKM chodil. Já jsem ho příliš 
neznal, ale byl to příjemný pán, působil 
hlavně v  Adamově. Nějaké dva roky po 
jeho smrti kroužek vůbec nefungoval, tak 
jsem se při nějaké schůzi zeptal, zda by 
nebylo dobré ho obnovit. A už mě v tom 
uvrtali! Já jsem to tak trochu předpokládal, 
ale ještě jsem si nebyl jistý, jestli si na to 
troufnu. VKM Včelaříci Časnýř vznikl vloni 
na podzim. Obešli jsme s Mgr. Spousto-
vou čtvrté a páté třídy na základní škole 
a fungovat začal oficiálně v říjnu. Schůzky 
máme prakticky každou středu hned po 
vyučování. Ze začátku jsme chodili ke vče-
lám na moji včelnici. Také jsme se s dětmi 
zúčastnili výstavy medů s ochutnávkou, 
navštívili jsme výrobnu mýdel a předmětů 
z vosku a také Mendelovo muzeum a jeho 
včelín. Nyní máme dvě vlastní kroužko-
vá včelstva na terase ve stráni školního 
pozemku. Zdravé jádro kroužku tvoří při-
bližně 8 dětí, příští rok počítám, že by se 
mohl někdo další přidat. Při vedení VKM 
mi velmi pomáhá ČSV. Pořádá pro vedoucí 
kroužků pravidelná školení, kde si doplňuji 
vzdělání, aby vedení dětí v kroužku bylo 
co možná nejkvalifikovanější.
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Jiří Hruška, foto Lenka Šicnerová
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V  dnešním článku bych se chtěla po-
klonit divokým a planě rostoucím bylinám 
kolem nás. Všem těm nádherným listům 
a květům, které si nachází místo k živo-
tu jen tak v  trávě, na mezích, stráních, 
loukách, kolem cest. A i těm opomíjeným 
rostlinám, které často nazýváme plevel 
a vyhazujeme je od těch „ušlechtilých“ co 
nejdál. Protože často ani nevíme, jak velké 
dary si z naší cesty vlastně odhazujeme…

Divokých bylin v té nejlepší kondici je 
teď všude hojnost. V našich krásných Bílo-
vicích stačí jen vyjít kousek lesní pěšinkou 
a ocitneme se na překrásných místech pl-
ných zázračných rostlin, které si rostou ke 
slunci jen tak, bez péče zahradníka. Téměř 
všude nám moudrá Příroda klade léčivé 
rostliny přímo k našim nohám.

Možná se ptáte – a  co má být? Ale 
možná jste dostali chuť to zkusit. Zkusit 
je ochutnat a využít jejich léčivou a tou 
nejčistší energií nabitou moc. Jak je v tuto 
dobu co nejlépe a nejefektivněji využít? 
Možností je samozřejmě mnoho, ale chtěla 
bych vám tentokrát nabídnout recept, jak 
si tu divočinu opravdu naplno užít!

Ještě před pár měsíci jsem ani já nevě-
děla, že existuje způsob, jak si vychutnat 
vrchovatou mísu divokých bylin a plevelů 
denně. Naučila mě tomu jedna blízká duše 
vlastně celkem nedávno. A jde to snadno:

Jdete si ráno po zahradě. Anebo od-
poledne procházkou lesem. Anebo tak 
něco na ten způsob. Prostě se pohybujete 

krajinou, nejlépe daleko od stříkaných polí 
a měst. Tak trochu se díváte pod nohy. 
Není tajemstvím, že rostliny, které potře-
bujeme, nám přicházejí do cesty samy. 
A najednou je uvidíte. Říkají si o vaši po-
zornost. Tuhle jitrocel, tamhle šťavnaté 
listy pampelišky, tam řebříček, popenec, 
lebeda … a o pár kroků dál se hlásí o slovo 
bršlice, svízel, hluchavka, merlík, ptačinec, 
sedmikráska, kokoška, jemné vršky kopřiv, 
… no co, šup s nimi zkrátka do košíku nebo 
do tašky (jojo, je to dobrý zvyk chodit na 
vycházky s plátěnou taškou v kapse). Je 
toho vmžiku plná náruč.

„Tolik bio materiálu, tolik minerálů!“, 
vzdychne blahem milovník divoké stravy.

„Jejda, tolik trávy, co s  tím, snad ne 
rovnou na talíř!“, zalekne se nezasvěcený 
pozorovatel.

Nebudu to protahovat. Doma zkrátka 
hop s  celým tím zeleným pokladem po 
umytí rovnou do mixéru. K tomu kousek 
ovoce – jablko, banán, mango, pomeranč, 
co kdo má rád. Nebo je snad jen v mrazá-
ku zbytek borůvek či malin? Skvělé! Tro-
chu vody, pár kapek oleje kvůli minerálům 
rozpustným v tucích a osobně přidávám 
i pampeliškový či jiný květový sirup a lžič-
ku medu. A jedeme!

Za půl minuty je na stole. Pětihvězdič-
kový wellness pro naše buňky. Komplexní 
multivitaminový nápoj plný enzymů, chlo-
rofylu, minerálů i sluneční energie. Jen si 
zkuste něco takového kdekoliv objednat 
a  zaplatit! Věřte nevěřte, je to zkrátka 
k nezaplacení!

Ochutnejte a uvidíte. Je docela dobře 
možné, že něco podobného znáte, ale 
i tak vás překvapí, jaká je to zdarma pecka.

Nevím, jak vy, ale já už se těším na zít-
řejší ráno a snídani.

Jakou? Přece tu šťavnatě zelenou a… 
na divoko!

S přáním krásných dní,
LENKA ŠICNEROVÁ 
www.bylinkalenka.cz

Jaké jsou možnosti pro občany Bílovic, 
pokud chtějí nakupovat med od zdejších 

včelařů? Kde nebo jak mohou sehnat kon-
takty na místní včelaře? A  jak rozpoznáme 
kvalitu medu?

Když chcete mít svého včelaře, tak si 
na internetu rozkliknete mapavcelaru.
cz nebo medodjirky.cz a tam si může-
te najít nejbližšího včelaře. Na stránce 
medodojirky.cz si také najdete mnoho 
zajímavých informací, např. jak posoudit 
kvalitu medu, jak se med má rozpouš-
tět, když zkrystalizuje. Krystalizace jako 
taková vlastně znamená, že je med kva-
litní. Každý med krystalizuje, lesní nejpo-
maleji, řepkový nejrychleji, takže ten se 
většinou pastuje, tuhostí pak připomíná 
máslo. Pastovaný med už dále netuhne, 
krystalizace se tam zastaví již v jejím ná-
stupu. Pastováním neztrácí med nic na 
své kvalitě. Med by měl být skladován 
v temnu do přibližně 20 °C.

Kdy je nejvhodnější doba na nákup medu?
První medování bývá v květnu, po-

tom samozřejmě v červnu a červenci. 
Nejlepší med pro včelaře i pro spotře-
bitele je ten, který se hned po vytoče-
ní prodá. Takže od května koukejte na 
mapu, zajímejte se, kontaktujte svého 
včelaře a udělejte si zásobu!

V případě zájmu o lokální med 
se můžete obrátit například 
na tyto místní včelaře (kon-
takty jsou uvedeny s  jejich 
souhlasem):
Jiří Hruška, Bílovice n  Sv , 
tel : 737 883 662
Jarmila Jiříčková, Babice n  Sv ,
tel : 603 159 418
Petr Mazáč, Babice n  Sv , 
tel  702 082 189

Děkuji panu Hruškovi za jeho ochotu 
a čas, které rozhovoru věnoval a pře-
ji mu mnoho elánu a sil nejen do jeho 
další práce se včelami.

A čtenářům bílovického zpravodaje 
přeji sladké léto!

LENKA ŠICNEROVÁ 

s  L e n k o u

BylinkovázastaveníNA DIVOKO
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V  letošním roce bylo pro děti velké 
množství zábavných aktivit. V únoru k nám 
do školky přijelo Mobilní planetárium. Děti 
v klimatizované nafukovací kopuli sledova-
ly příběh z vesmíru nebo z podmořského 
světa. Zážitek se mohl rovnat návštěvě 
skutečného planetária.

Pro děti předškolního roku byla napláno-
vaná návštěva základní školy. Zúčastnily 
se výuky v prvních třídách. Paní učitelky 
děti hravou formou zapojily i  do výuky. 
Děti se tímto způsobem mohly seznámit 
s  budovou školy, třídami a  s  budoucími 
staršími spolužáky. Následně nás navštívil 
divadelní soubor Muzica Animae s před-
stavením pohádky O Smolíčkovi. Dětem 
byl tento poučný příběh vyprávěn vese-
lou a hravou formou s líbivými písničkami.

21. 3. jsme se s dětmi zapojili do Světo-
vého dne Downova syndromu a na podporu 
osob s tímto postižením jsme si navlékly 
na každou nohu jinou ponožku. O pár dní 

později přišel do školky pan Verner se svým 
cvičeným pejskem Corgi. Fifinka předvedla 
hromadu triků – od hledání blech v kožichu, 

přes probíhání mezi nohama až po vyhledá-
vání schovaných předmětů. Děti byly z této 
návštěvy přímo nadšené.

CO SE UDÁLO VE ŠKOLCE
Hasiči v mateřské škole, foto  
archiv MŠ Bílovice nad Svitavou

Nástupní plat 35 000 Kč + benefity (stravné a slevy na nákupy)
V případě zájmu nás kontaktujte na info@forscs.cz nebo 603 869 542.

PRODAVAČ/KA A POKLADNÍ

V BÍLOVICÍCH NAD SVITAVOU HLEDÁ POSILU NA POZICI
ČERPACÍ STANICE S PRODEJNOU POTRAVIN
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Na duben byla naplánována návštěva 
místní knihovny. Paní Kučerová si s dětmi 
povídala o knížkách a následně jim před-
čítala dvě knížky o emocích. Pro děti měla 
přichystané omalovánky a děti jí na oplát-
ku přinesly obrázky s jarními květinami na 
výzdobu.

Závěr dubna paří pálení čarodějnic, a ji-
nak tomu není ani ve školce. Do tříd se 
slétly děti v kostýmech čarodějnic a čaro-
dějů, řádily, plnily úkoly a tancovaly.

Měsíc květen jsme věnovali hrdinům. 
Do naší školky přijela Policie ČR s progra-
mem pro děti. Paní policistka si s dětmi 
promluvila o práci policie, dopravních pro-
středcích, které policie využívá, a pomoh-
la překonat strach z uniformy. Kdo chtěl, 
mohl si nechat nasadit pouta. Následně se 
děti přesunuly k policejnímu vozu, kde na 
ně již čekal pan policista s neprůstřelnou 
vestou, policejní čepicí a sirénou. Děti měly 
možnost si do auta sednout a prohlédnout 
si ho i zevnitř. Pan policista ochotně po-
máhal, vysvětloval a odpovídal na dotazy 
dětí. Děti byly nadšené, vše s radostí vy-
zkoušely a odcházely s úsměvem na tváři.

K hrdinům neodmyslitelně patří i hasiči. 
Ti naši školku navštívili v  druhém květ-
novém týdnu. Dobrovolní hasiči z Bílovic 
nad Svitavou předvedli dětem velitelské 
vozidlo, hasičský zásahový vůz a  další 
nezbytné vybavení potřebné pro práci ha-
siče. Dětem nasadili helmy, protikouřové 
masky i hasičské bundy. Pánům hasičům 
patří veliký dík za ochotu ke spolupráci.

V rámci spolupráce s obcí byly děti po-
zvány také do Bílovické pekárny. Prohléd-
ly si, jak se peče chleba – od těsta až do 
pece, jak se válí rohlíky a zároveň dostaly 
několik druhů pečiva k  ochutnání. Panu 
Hájkovi mockrát děkujeme za čas věno-
vaný dětem.

Do konce školního roku bylo a  je pro 
děti připraveno ještě velké množství dal-
ších aktivit. Například Oslava dne dětí na 
téma námořníci. V červnu pak polodenní 
výlet do Lamacentra a školní rok uzavře-
me zahradní slavností s Tetinami, na které 
budou pasováni naši předškoláci na ško-
láky. Pro nejstarší děti máme nachystané 
tradiční přespávání v MŠ, spojené s bo-
jovkou a opékáním špekáčků. Tím letošní 
školní rok uzavřeme a budeme se těšit na 
další zážitky.

ANETA BROUMOVÁ 

Čeká Vaši ratolest nástup do ma-
teřské školy? Tak přesně pro Vás píši 
článek s  informacemi. Věřím, že ná-
stup Vašeho dítka do školky bude 
bezproblémový.

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY
 » Zápis probíhá vždy v měsíci květnu, 
ale již o  měsíc dřív jsou na našich 
webových stránkách (www.msbilo-
vice.eu) zveřejněny přesné informa-
ce o průběhu. Všem rodičům a jejich 
dětem nabízíme v měsíci dubnu Den 
otevřených dveří, kdy si mohou pro-
hlédnout vnitřní prostory budovy 
a být chvíli součástí dění v jednotli-
vých třídách.

 » Do mateřské školy můžete zapsat 
i dítě mladší než tři roky, ale pokud 
do konce školního roku (31.8.) nedo-
vrší věku tří let, nemá na školku práv-
ní nárok. Neznamená to však, že není 
šance na přijetí. Pokud máme volnou 
kapacitu, mladší dítě přijmeme.

 » K zápisu do mateřské školy (registro-
vané v rejstříku škol) musí být dítě 
očkované či mít doklad od dětského 
lékaře, že je proti nákaze imunní nebo 
že se nemůže očkování podrobit pro 
kontraindikaci.

DOVEDNOSTI DÍTĚTE PŘED VSTUPEM 
DO MATEŘSKÉ ŠKOLY

Na našich webových stránkách 
máme vyvěšeny informace, co by dítě 
mělo zvládnout před nástupem do 
školky. Samozřejmě, že kluci a holčičky 
nemusí splňovat všechny body, je však 
ideální, abyste s nácvikem dovedností 
začali co nejdříve. Určitě na dítě netlač-
te, ale zkuste dovednosti hravou for-
mou procvičovat, nechceme v nich vy-
volat pocit, že pokud nebude šikovné, 
nikdo ho v kolektivu dětí nebude chtít.

Motivace dítěte před nástupem
Vhodné je, abyste s dítětem probí-

rali, co se bude ve školce dít, pozitivně 
mluvili o paní učitelce. Je důležité, aby 

mělo dostatek informací a zmenšil se mu 
tak strach z neznámého.

DOVEDNOSTI, KTERÉ BY DÍTĚ  
MĚLO ZVLÁDAT
Svlékání a částečně oblékání 

Na procházky se s pár výjimkami ohled-
ně počasí chodí téměř každý den. Je pro-
to důležité, aby se dítě zvládlo alespoň 
z  části obléci. Se zavazováním tkaniček 
samozřejmě pomáhá paní učitelka, ale je 
nezbytné, aby si dítě zvládlo obléci kal-
hoty, mikinu...

Stolování
Dítě by mělo umět sedět u  stolečku, 

odnést si prázdný talíř od polévky, přinést 
si talíř s hlavním chodem, pít z hrnečku 
a používat lžíci. Knedlíky a maso dostanou 
mladší děti nakrájené, je však důležité, 
aby se dovedly samy najíst, protože do-
krmování v počtu 27 dětí je pro pedagogy 
nereálné. Důležité je, aby dítě vydrželo 
u jídla sedět na místě a nepobíhalo kolem 
stolku nebo po třídě.

Hygiena
Je nezbytné, aby dítě nepoužívalo pleny 

a umělo rozpoznat, kdy potřebuje na WC. 
Mělo by se samo svléknout. S utíráním za-
dečku popřípadě pomáhá personál školky. 
Mělo by být zvyklé umývat si ruce nejen po 
toaletě, ale i před a po jídle. Také by mělo 
být schopné si ruce utřít do svého ručníčku.

Udržení pozornosti
Jelikož název obsahuje slovo „škola“, 

i v mateřské škole se děti vzdělávají, a pro-
to je důležité, aby dítě zvládlo setrvat 
u činnosti alespoň 5 minut, a to při malo-
vání, cvičení, divadélku, volné hře apod…

Chůze po schodech
Při nástupu do mateřské školy se již 

dítě nemůže vozit v kočárku, ale musí být 
schopné chůze po schodech s přidržová-
ním se zábradlí. Ideální jsou pěší výlety 
přiměřené věku, aby dítě poté bylo schop-
né jít ve dvojici na procházku či na výlet.

CO MAJÍ RODIČE VĚDĚT,
NEŽ DAJÍ SVÉ DÍTĚ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY



Snaha o úklid hraček
Děti by měly být z domova naučeny, 

že si po sobě mají uklidit. Ve školce 
k tomu máme vytvořený rituál, aby se 
děti lépe orientovaly (zacinkání zvo-
nečku, zpěv uklízecí písničky apod.). 
Důležité je, aby dítě vědělo, že každá 
hračka má své místo.

Zvyk na odloučení od maminky
Před nástupem do školky je ideální, 

aby již začalo odloučení od maminky 
či jiného zákonného zástupce alespoň 
na kratší dobu. Na začátku je běžné, že 
děti pláčou, ale je důležité, aby věděly, 
že se na chvilku maminka vzdálí a poté 
se zase vrátí.

Reakce na pokyn
I u takto malého dítěte je důležité, 

aby respektovalo autoritu. Dítě by mělo 
být poslušné, při pokynu „stůj“ na pro-
cházce musí zastavit.

POVINNÉ PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ
V případě povinného předškolního vzdě-

lávání, to znamená poslední rok před ná-
stupem do základní školy, mají bílovické 
děti u zápisu přednost. Tuto povinnost při-
jetí má školka, kde má dítě hlášený trvalý 
pobyt. Dítě z Bílovic může být vzděláváno 
např. v lesním klubu, je však nutné ho při-
hlásit do bílovické mateřské školy a nahlá-
sit ředitelce individuální vzdělávání dítěte. 
Pokud se rodiče rozhodnou přihlásit před-
školní dítě na poslední školní rok před ná-
stupem do základní školy do jiné mateřské 
školy než v Bílovicích a bude jim vyhověno, 
musí to oznámit ředitelce v Bílovicích vždy 
do 31.5. před začátkem nového školního 
roku, než bude dítě předškolák.

Na děti se státním občanstvím v  ČR, 
které pobývají déle než devadesát dnů 
v cizině, se nevztahuje povinné předškol-
ní vzdělávání. Dětí s povinným předškol-
ním vzděláváním se netýká povinnost 
očkování.

AKTUÁLNÍ INFORMACE O ZÁPISU DĚTÍ 
DO BÍLOVICKÉ MATEŘSKÉ ŠKOLY NA 
ŠKOLNÍ ROK 2023–2024

Překvapením bylo, že velká část ro-
dičů se svými dětmi využila Dne ote-
vřených dveří dne 19.4.2023, vyzvedli 
si potřebné tiskopisy a prohlédli si jed-
notlivé třídy a školní zahradu.

K  datu 3.5.2023 jsem obdržela 39 
žádostí o přijetí. Informace o kladných 
výsledcích každoročně zveřejňujeme 
pod číselným kódováním na našich 
webovkách. O nepřijetí osobně infor-
muji rodiče dítěte a domlouváme další 
postup. Vše k termínu do 31.5.2023

Pokud se případně ještě uvolní další 
místa v naší mateřské škole, nabídnu 
je novým holčičkám a chlapcům v let-
ním období nebo i v průběhu nového 
školního roku.

Za Mateřskou školu v Bílovicích nad 
Svitavou 

JIŘINA ŠUBRTOVÁ, ŘEDITELKA MŠ 

Letní prázdniny klepou na dveře a my 
se těšíme na příměstské tábory, které 
s vámi prožijeme. Ještě zbývá pár míst 
pro vaše dítě, na Lišce nebo i v Lužán-
kách, tak si vyberte a těšte se na zážit-
ky, které jinde nepotkáte. Naši nabídku 
najdete na našich webových stránkách 
https://www.luzanky.cz/liska, kde se 
můžete přihlásit nejen na tábory, ale již 
i na kroužky na příští školní rok. Takže 
zaměřte své myšlenky k budoucnosti 
a vyznačte si vaše favority v kalendá-
ři již nyní. Ať je venku léto nebo zima, 
u nás v kroužcích je vždy čas na zábavu 
a objevování nových světů. Přihlašování 
začalo 1.6.2023, naši nabídku ale bu-
deme postupně rozšiřovat až do září.

V  pondělí opět rozjedeme tradič-
ní Barvínek a  Šikovné tlapky, kde se 
tvořivě vyřádíte. Nový výtvarně-fil-
mový kroužek Cesta do Fantazie vám 
umožní stát se tvůrci vlastních snů na 

KROUŽKY NA PŘÍŠTÍ ŠKOLNÍ ROK
AŤ UŽ JSTE LIŠKY V UMĚNÍ NEBO TANCI!
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filmovém plátně. Pokud jste obratní a rádi 
překonáváte překážky, je tu pro vás krou-
žek Parkouru, který vás naučí elegantním 
pohybům a akrobacii.

V úterý zažijete drama i komedii v diva-
delních kroužcích. Pokud máte zájem o fo-
tografování, přihlaste se do fotokroužku, 
naučíte se kouzlo dobrých záběrů a vytvoří-
te si vlastní fotografickou galerii. Pro ty, kte-
ří se chtějí zdokonalit v cizím jazyce, jsou 
tu interaktivní a zábavné lekce angličtiny.

Ve středu se můžete přidat ke krouž-
ku Maníci, vyřádit se s nářadím, dřevem 
a dalšími materiály v nových projektech. 
Lektor rybářského kroužku vaše děti naučí 
nejen chytat ryby, ale také je připraví na 
zkoušky, od jara si také užijí spoustu dní 
u vody a v přírodě. A pokud preferujete 
rychlost a soutěže, pak vás určitě potěší 
pingpongový kroužek nazvaný Pinec.

Ve čtvrtek si můžete vybrat z  netra-
dičních sportů, které vám zajistí správné 
držení těla a  fyzickou kondici. Naši Zá-
chranáři rozšiřují základnu a otevírají další 
lekci i pro děti 1. stupně, kde se naučí tolik 
potřebné dovednosti pro poskytnutí po-
moci. Kroužky Zašívárna rozjedeme opět 
ve čtvrtek a  naučíte se tu šít nejen na 
stroji, ale i vytvářet vlastní módní kousky.

V pátek se můžete nechat unést rytmem 
hudby na kroužku Modern Dance, jistě zde 
objevíte vlastní taneční styl plný elegance 
a emocí. Pokud jste výtvarníci a milujete 
barvy, pak je tu pro vás výtvarný kroužek 
Paleta. Pro odvážné dobrodruhy máme na-
plánované vyšetřování záhad a výpravy do 
přírody i jeskyní v turisticko-jeskyňářském 
klubu Proteus.

Služba TROJLÍSTEK sblížení tří gene-
rací®, kterou nabízí Centrum pro rodi-
nu a  sociální péči v  Brně, již 11. rokem 

Pokud chodíte na procházku cestou za 
Sokolovnu, jistě jste si všimli drobných 
změn na minigolfovém hřišti, které Liška 
provozuje. Můžete si přijít zahrát nejen 
tematický minigolf, ale i zastřílet z luku 
nebo si sednout k novému stolu a třeba 
si jenom dát nějaké to mlsání či kávu. 
Je to i skvělé místo pro firemní setkání 
nebo dětské oslavy narozenin, zajistit 
můžeme i párty stan, oheň, více stolů aj.

A  ještě výzva pro všechny kreativ-
ní jedince. Během prázdnin vyhlásíme 
výtvarnou soutěž, která přivítá malé 
i velké umělce, podrobnosti brzy zve-
řejníme, takže vytáhněte své štětce, 
pastelky a talent z tašek! Co se týče 
odměn, na těch šetřit nebudeme. A pa-
matujte si, že i když nemáte uměleckou 
duši, naši porotci jsou otevřeni všem 
uměleckým interpretacím. Budeme se 
těšit na vaše nápady, které pomohou 
ukázat Lišku v novém stylu.

Připravte si nápady, sportovní ob-
lečení, pevné boty nebo jen úsměv 
a přidejte se k nám! Těšíme se na vás 
a  společné nezapomenutelné zážitky 
nejen v kroužcích, ale na každém na-
šem společném setkání.

BARBARA KARPÍŠKOVÁ 

propojuje rodiny s dětmi a „náhradní ba-
bičky“. Mnoho rodin díky ní našlo tu svou 
„babičku“ a mnoho náhradních babiček již 
našlo rodinu, ve které mohou uplatnit své 
životní zkušenosti, věnovat svou energii, 
lásku a  zároveň být samy obdarovány 
sdílením zážitků s  dětmi. Z  jejich part-
nerství často vznikají nádherné vztahy 
trvající i léta.

„Nám všem babička přináší do rodiny 
klid a jistotu, také radost, protože se čas-
to i zasmějeme a užíváme si společný čas 
na výletech. Já osobně vidím, jak člověk 
v seniorském věku může být aktivní, s ote-
vřenou myslí, laskavý. Pro děti je dalším 
členem rodiny, mají babičku rády a vždy se 
na ni moc těší.“ Takto to alespoň popisuje 
maminka, paní Hana Zaplatílková, která je 
s babičkou v propojení už 6. rokem.

Pokud jste doma sama a je Vám smut-
no, máte ráda děti a z nějakého důvodu 
je nemůžete mít u sebe nebo Vaše děti či 
vnoučata již odrostly a Vy máte stále chuť 
a dost energie se o někoho starat, zavo-
lejte nám a zjistěte, zda by služba TROJ-
LÍSTEK nebyla to pravé pro Vás.

Zeptali jsme se naší zkušené trojlístkové 
náhradní babičky Marcely, která má za se-
bou propojení už ve 3 různých rodinách, co 
by vzkázala ženám, které nad propojením 
uvažují. „Rozhodně bych doporučila každé 
ženě, která má vnoučata daleko a zbývá 
jí ještě nějaký čas a prostor, aby se sta-
la „náhradní babičkou“. To je ten největší 
dar – mít někoho rád a tu lásku předávat.”

Zaujala Vás možnost stát se „náhradní 
babičkou“? Službu TROJLÍSTEK sblížení tří 
generací®, můžete kontaktovat prostřed-
nictvím e-mailu trojlistek@crsp.cz, nebo 
na telefonu 605 234 509, kde Vám rádi 
zodpovíme Vaše dotazy.

ELIŠKA SLAVÍKOVÁ 

27

Parkour, foto Jana Vacková-Veselá

NÁHRADNÍ BABIČKA?

foto archiv Eliška 
Slavíková, Trojlístek



28

Nejprve je důležité si uvědomit, že vztek 
je naprosto přirozená a základní emoce, 
která má v životě smysl a kterou je potře-
ba přijmout a naučit se s ní pracovat. Je 
běžnou součástí vývoje dítěte, ať už se 
jedná o malé děti nebo teenagery, nese 
s  sebou určitou informaci, že něco není 
v pořádku a nikdy nepřichází bezdůvodně.

Vztek můžeme rozdělit na dva druhy. 
První z nich je manipulativní vztek. Jedná 
se o vynucený vztek, kdy dítě něco chce 
a  chce to teď hned. Nejedná se u  něj 
o úzkost, bezmoc nebo frustraci, ale jde 
o  (často naučenou) strategii, jak něco 
získat. Dítě ho může ovládat a často oka-
mžitě utnout, když dosáhne svého. Na 
manipulativní vztek existuje jedna ově-
řená strategie – stát si za svým, dodržet 
vlastní pravidla a příliš vzteku nevěnovat 
pozornost. Musíte dítěti svým postojem 
dát jasně najevo, že si za svým rozhod-
nutím stojíte a ve chvíli největšího afektu 
nevyjednávejte, nediskutujte a počkejte 
až vztek odezní. Až poté můžete s dítě-
tem mluvit a přiměřeně jeho věku mu vy-
světlit váš postoj.

Druhým vztekem je vztek emoční. Ten 
je často doprovázen pocitem úzkosti, fru-
strace, bezmoci a zaplavením organismu 
stresovým hormonem – kortizolem. Dítě 
vám nedokáže vysvětlit co se děje a proč 
se do této situace dostalo. V této chvíli 
dítě potřebuje pomoci emocí projít, od do-
spělého potřebuje cítit přijetí, pochopení. 
Měli byste dítěti ukázat, že jeho negativní 
emoci vnímáte, nezlehčujete ji a chápe-
te ho. Tím, jak k dítěti přistupujeme, mu 
pomáháme tvořit strategie regulování 
a zvládání vzteku a negativních emocí do 
budoucna a dítě tím posilujeme.

Na zvládání emočního vzteku můžete 
vyzkoušet tyto strategie:
1  Předvídejte a minimalizujte situace vy-

volávající vztek: Poznávejte situace, ve 

kterých se dítě často vzteká, a snažte 
se jim předcházet. Například pokud 
víte, že dítě se vzteká při odchodu od 
hraček, můžete mu předem říct, že se 
musíme rozloučit, ale vrátíme se k nim 
zase příště.

2  Zůstaňte klidní a vyrovnaní. Když dítě 
vztekle vybuchne, je důležité, abyste 
sami zůstali klidní. Vaše vlastní emoce 
mohou situaci ještě více vyhrotit. Snaž-
te se uklidnit a buďte pro dítě oporou. 
Můžete jej zkusit obejmout. Pokud dítě 
v  tuto chvíli nesnese fyzický dotyk, 
buďte jen vedle něj a dejte mu najevo 
svoji blízkost.

3  Snažte se porozumět pohledu dítěte 
a  projevte mu empatii. Potvrďte jeho 
pocity a dejte najevo, že ho chápete. 
To mu pomůže cítit se slyšené a poro-
zuměné. Zrcadlete jeho emoce a zkuste 
je popsat: „Chtěl jsi tuhle hračku, ale 

Anička ti ji teď nepůjčila, chápu, že jsi 
naštvaný.“ Tímto popíšete pocity, které 
dítě aktuálně prožívá, zároveň je ne-
zlehčíte a nenásilně dítě seznamujete 
i  s  dalšími emocemi, které možná cítí 
a neumí je pojmenovat.

4  Někdy je nejlepší nechat dítě, aby si 
vztek vybilo, zvláště pokud jedná ne-
bezpečně nebo agresivně. Zabezpečte 
prostředí a umožněte dítěti vyjádřit své 
emoce, aniž by přitom někomu ublížilo. 
Vztek vždy musí ven, dítě jej potřebuje 
ventilovat a  úkolem dospělého je na-
směrovat vztek správným směrem (ne 
směrem k nám, sourozencům, kamará-
dům). Nabídněte mu bezpečné varian-

ty – dupání, vyčmárání se na papír, křik 
– hra na lva, zaujetí určitého postoje, 
hluboké dýchání, počítání do deseti atd.

5  Po odeznění vzteku s dítětem komuni-
kujte. Pomozte mu najít slova pro pocity 
které prožilo a naučte ho, jak může své 
potřeby vyjádřit jinak.

Zvládání vzteku u dětí je proces, který 
vyžaduje trpělivost a vytrvalost. Každé dítě 
je jedinečné a má jiné potřeby. Vždy ale 
musí vědět, že je s vámi v bezpečí, chápe-
te a přijímáte ho, ať už je v jakékoli náladě.

MGR  TEREZA FRANZOVÁ 
školní speciální pedagog

JAK PRACOVAT SE
VZTEKEM U DĚTÍ?
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PODZIMNÍ KONCERTY 
V KOSTELE SV. 
CYRILA A METODĚJE
17.9.2023 v  18:00 hod. – TRIO ANIMA 

PURA ve složení: Miroslava Časarová – 
soprán, Vít Kořínek – pozoun, Petr Mi-
chalec – klavír, klarinet, varhany

7.10.2023 v  17:00 hod. – PODZIMNÍ 
SBOROVÉ PÍSŇOBRANÍ – vystoupí 
SPS Cantamus z Letovic, sbormistryně 
Veronika Hromková, mužský sbor Lás-
ka opravdivá, dirigent Jan Špaček, Boni 
Discipuli z  Obřan, sbormistryně Karla 
Havelková

MARIE VACOVÁ 

V  minulém čísle zpravodaje jsme při-
pomněli 100. výročí vydání knihy Rudolfa 
Těsnohlídka Čimčirínek a chlapci. Obecní 
knihovna v Bílovicích nad Svitavou připra-
vila slavnostní setkání, které tuto událost 
připomene. Zveme všechny občany Bílovic 
v neděli 25 6 2023 v 18:00 hod  do sálu 
Obecní hospody k účasti na této výjimeč-
né kulturní akci.

Knihu představí literární historička Mgr. 
Hana Kraflová. Ukázky z knihy přečte herec, 
režisér a spisovatel Arnošt Goldflam. V po-
řadu vystoupí také vnuk Rudolfa Těsnohlíd-
ka pan František Navrátil a potomci chlap-
ců z Bílovic, kteří byli hlavními hrdiny této 
knihy. O přípravu a organizaci této události 
se zasloužili Šárka Kučerová a Jan Lata.

PAVEL KOVÁČ 

To, co se děje v naší obci, jaké novinky 
se nám odehrávají před očima, je vět-
šině z nás poměrně jasné, nebo přinej-
menším pro nás lehce dohledatelné. Co 
ale naši sousedi? V této rubrice přináší-
me malý vhled do současných aktualit, 
dění a  zajímavostí v  okolních obcích, 
přímo z jejich vlastních zpravodajů.

ŘÍCMANICE
Řícmanický zpravodaj prošel od minu-

lého čísla značnou změnou, co se vizáže 
týče. Hned na titulní straně nás vítá velký 
titulkový název: „Říc!“ spolu s fotografií 
maškary řezníka z proběhlých ostatků 
(masopustu). Pootočíme o pár stránek 
a naši mysl roztančí „Hodové ozvěny“, 
náhrada Řícmanských hodů. Tato akce 
proběhne 2. září v místní restauraci, bude 
se soutěžit v různých disciplínách a ten-
tokrát místo krojů nasadíme pohodová, 
krojovaná, a hlavně vyšívaná trička. Ha-
siči, jak již ona fotografie na titulní stra-
ně napovídá, vyprávějí o bezvadně užité 
Ostatkové sobotě, jejímž středobodem 
byl grunt u Kapustů na návsi, kde slavící 
sousedé uspokojili své chuťové buňky 
všemožnými dobrotami. V tomto vydání 
naleznou svoje i milovníci sportu, nebo 
i kupříkladu včelaři, kteří jistě ocení vče-
lařský koutek.

KANICE
Železniční doprava. Toto téma hrálo 

vůdčí roli v minulém čísle našeho Bílo-
vického zpravodaje. Kaničtí sousedé 
ovšem nechtěli zůstat pozadu a první 
letošní Kanické listy mu věnovaly celých 
7 stran. Jejich zpracování se na celou 
věc dívá také z jiné perspektivy, a pro-
to si myslím, že určitě stojí za přečtení. 
Obzvlášť zajímavá je odbočka k  neu-
skutečněným historickým projektům, 
jako je například trať Líšeň-Křtiny-Je-
dovnice, nebo kupříkladu „Rakovecký 
pacifik“ – Blansko – Vyškov. Celé téma 
je ještě zakončeno příspěvkem k dětské 
železnici v Obřanech, která letos oslaví 
35. výročí. Jinak zde nalezneme i další, 
troufnu si říct obligátní rubriky, které 
se věnují celkově novinkám v obci, ze 

sportu, kultury, školství, farnosti a tře-
ba i od hasičů.

BLÍZKÉ BRNĚNSKÉ ČÁSTI
Na obálce druhého čísla (2023) Zpra-

vodaje Maloměřic a Obřan se nenachá-
zí velká maškara řezníka, jako je tomu 
v  Řícmanicích. Naši jižní sousedé dali 
přednost jistému zvířeti. Tímto zvíře-
tem se stal bobr! Možná si říkáte, proč 
zrovna bobr? Odpověď je velmi prostá 
a stačí k ní zavítat po proudu Svitavy. 
Ano, opravdu tam žije, ale není jen tak 
ledajaký. Jak zpravodaj sám říká, taměj-
ší bobr není bobr, ale MOBR – Malomě-
řicko-OBřanský bobR. „Má červeno-bílý 
pruhovaný ocas stejně jako náš malo-
měřický komín“. Je to totiž nový maskot 
této městské části a o  jeho konkrétní 
podobě ještě není rozhodnuto.

V květnovém čísle měsíčníku Severník 
můžeme nalézt ve slovu starosty zají-
mavost ohledně rušení pobočky České 
pošty v Soběšicích, se kterým se občané 
této městské části s vesnickým rázem 
nemůžou smířit a  rozhodně nechtějí 
nechat jejich poštu na pospas osudu.

ADAMOV
Ve třetím čísle letošního Adamovské-

ho zpravodaje mě zaujaly „Informace ze 
svodky událostí Městské policie Adamov“. 
Adamovská policie zde popisuje zajíma-
vé události, které se ve městě přihodily 
v období listopad–leden. Hned ze začát-
ku se můžete dočíst o tom, jak strážníci 
řeší neukázněné pejskaře, a hlavně jejich 
psy, kteří se třeba i pokoušou navzájem. 
U zvířat ale zůstáváme a dále se můžeme 
dočíst i třeba o tom, jak členové sboru 
museli nahánět vepře volně se pohybují-
cí po Adamově. Další zajímavou událost 
si dovolím rovnou převzít a citovat: „Jako 
akt domobrany vypadala akce občanů 
Adamova, kteří zadrželi řidiče vozidla 
havarujícího na ul. Nádražní. Řidič byl 
viditelně pod vlivem alkoholu a bylo jen 
štěstí, že nikomu nezpůsobil zranění. Před 
„lynčováním“ ho zachránili strážníci, kteří 
se dostavili na místo a muže si převzali.“

ALEŠ AULEHLA 

PŘESPOLNÍ ČÍTÁRNA ČIMČIRÍNEK A CHLAPCI
ARNOŠT GOLDFLAM
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Fotbalový oddíl Sokola Bílovice nad 
Svitavou oslaví v letošním roce 60 let 
své obnovené činnosti 

V  současné době má čtyři družstva, 
která se účastní soutěží pořádaných br-
něnským fotbalovým svazem. Pátým druž-
stvem je fotbalová školička, kde se naši 
nejmladší fotbalisté učí základům kopané.

Muži se potřetí v historii oddílu probo-
jovali do nejvyšší soutěže pořádané měst-
ským svazem, do Městského přeboru. Po 
polovině soutěžního ročníku jsou v tabul-
ce na osmém místě s bilancí pěti vítězství, 
dvou remíz a šesti porážek. Přitom z důvo-
du revitalizace travnaté plochy na našem 
hřišti odehráli muži v Bílovicích jediné utká-
ní. Dva zápasy hráli v Řícmanicích a zby-
tek na hřištích soupeřů. Trenérem týmu je 
Martin Šenk, kterému při zápasech pomáhá 
vedoucí družstva Lenka Adamcová.

O další dvě družstva dorostu a starších 
žáků se starají Karel Vach, Kamil Brandejs, 
Martina Kabátová a Vlasta Tomášová. Do-
rostenci jsou po podzimní části soutěže 
na druhém místě, stejně jako starší žáci. 
Obě družstva mají jednobodovou ztrátu 
na vedoucí družstva Chrlic.

Posledním naším družstvem jsou mladší 
žáci vedení Bronislavem Hlouškem a Pav-
lem Krejčířem. I oni přezimovali na druhém 

místě své soutěže. Z důvodu nedostateč-
ného počtu hráčů došlo v žákovských ka-
tegoriích ke spojení s SK Obřany. V letním 

období probíhají tréninky na hřišti v Bílo-
vicích. V zimě využíváme školní tělocvičnu 
v Bílovicích a hřiště s umělým povrchem 
v Obřanech.

V roce 2022 se nám podařilo zrealizo-
vat s dotací Národní sportovní agentury 

(NSA) a finanční podporou obce Bílovice 
nad Svitavou revitalizaci travnatého povr-
chu našeho hřiště a současně vybudovat 
nové přístřešky střídaček.

Vedle svých sportovních aktivit uspořá-
dal oddíl kopané během roku dvě tradiční 
zábavy. Na podzim Vinobraní, které v po-
sledních pěti letech vystřídala diskotéka 
s DJ Borisem. Únorový karneval byl letos 
nahrazen Maškarní oldies party také s DJ 
Borisem. Diskotéka je sice určena převáž-
ně mladým, ale účastní se jí aktivně i zá-
stupci starší generace, kteří si DJ Borise 
(Borise Staňka) pamatují od svých „náctin“. 
Moc bychom si přáli, aby Maškarní oldies 
party propojila naše starší a mladší spo-
luobčany při společné zábavě.

PAVEL KREJČÍŘ 

Redakční poznámka: Tento příspěvek 
se nevešel do prvního čísla zpravodaje, 
a tak je nutné vztahovat výsledky uvede-
né v článku k březnu 2023. Jsme rádi, že 
můžeme poblahopřát bílovickému fotba-
lu v tomto čísle zpravodaje. Přejeme vám, 
abyste hráli dobrý fotbal, aby platilo, že 
ho v Bílovicích umíme. (PK)

BÍLOVIČTÍ FOTBALISTÉ SLAVÍ 

Fotbalový tým mužů, foto archiv fotbalový 
oddíl Sokola Bílovice nad Svitavou

Tým mladších žáků, foto archiv fotbalový 
oddíl Sokola Bílovice nad Svitavou
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7 kapel
7 pivovarů
obcerstvení
skákací hrad

7 kapel
7 pivovarů
obcerstvení
skákací hrad

2.září 2023

HASIČI BÍLOVICE NAD SVITAVOU SPOLEČNĚ 
S OBCÍ BÍLOVICE NAD SVITAVOU POŘÁDAJÍ

od 11 hodin

Těsnohlídkovo nám.


